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1  Φλεγμονώδης επιπλοκή του ιού σε παιδιά
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,11 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-05-2020

Επιφάνεια: 468.53 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Επιπλοκή 
«μυστήριο» 
για τα παιδιά
Από τον κορωνοϊό

Δεκαπέντε παιδιά, πολλά από τα 
οποία είχαν προσβληθεί από τον 
κορωνοϊό, νοσηλεύονται στη 
Νέα Υόρκη πάσχοντας από ένα 
μυστηριώδες σύνδρομο. Εμφά­
νισαν υψηλό πυρετό, δερματικό 
εξάνθημα, εμετούς ή διάρροια. 
Κατά τη νοσηλεία τους, πέντε 
διασωληνώθηκαν, ενώ όλα χρει­
άστηκαν υποβοήθηση προκειμέ- 
νου η πίεσή τους να φτάσει σε 
φυσιολογικά επίπεδα. Παρόμοιες 
περιπτώσεις έχουν καταγραφεί 
και στην Ευρώπη. Σελ. 11
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1  Φλεγμονώδης επιπλοκή του ιού σε παιδιά
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,11 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-05-2020

Φλεγμονώδης
επιπλοκή
του ιού σε παιδιά
Δεκαπέντε περιστατικά στη Νέα Υόρκη 
με συμπτώματα τοξικού σοκ

Δεκαπέντε παιδιά, πολλά από τα 
οποία είχαν προσβληθεί από τον 
νέο κορωνοϊό, νοσηλεύονται στην 
πόλη της Νέας Υόρκης, πάσχοντας 
από ένα σύνδρομο που δεν κατανο­
ούν πλήρως οι επιστήμονες. Παρό­
μοιες περιπτώσεις έχουν καταγρά­
φει σε αρκετά ευρωπαϊκά κράτη.

Τα παιδιά, ηλικίας από 2 ώς 15 
ετών, έχουν συμπτώματα τοξικού 
σοκ ή της νόσου Καβασάκι, που 
προκαλεί φλεγμονή των αιμοφόρων 
αγγείων, μεταξύ των οποίων και οι 
στεφανιαίες αρτηρίες. Σύμφωνα με 
τις ανακοινώσεις των υγειονομικών 
αρχών της αμερικανικής μητρόπο­
λης, κανένα από τα παιδιά δεν έχει 
καταλήξει. Τα 15 παιδιά εμφάνισαν 
υψηλό πυρετό, δερματικό εξάνθη­
μα, εμετούς ή διάρροια. Κατά τη 
νοσηλεία τους, πέντε χρειάστηκε 
να διασωληνωθούν, ενώ όλα χρει­
άστηκαν υποβοήθηση προκειμένου 
η αρτηριακή τους πίεση να φτάσει 
σε φυσιολογικά επίπεδα. Επίσης, τα 
παιδιά είτε ήταν θετικά στον κορω- 
νοϊό είτε, όπως έδειξαν τεστ αντι­
σωμάτων, είχαν προσβληθεί από 
αυτόν στο παρελθόν.

Η επικεφαλής των υγειονομι­
κών υπηρεσιών της πόλης της Νέας 
Υόρκης, δρ Οξιρις Μπάρμποτμ κά-

λεσε τους γονείς να αναζητήσουν 
άμεσα ιατρική βοήθεια αν το παι­
δί τους εμφανίσει πυρετό, δερμα­
τικό εξάνθημα, πόνο στην κοιλιά 
και εμετό. Αλλα συμπτώματα του 
συνδρόμου Καβασάκι είναι η επι- 
πεφυκίτιδα και οι πρησμένοι λεμ- 
φαδένες. Σύμφωνα με τον πολιτει-

Παιδιατρικά νοσοκομεία 
σε Ιταλία, Γαλλία, Ισπα­
νία, Βέλγιο, Ελβετία και 
Βρετανία καταγράφουν 
δεκάδες περιπτώσεις.
ακό επικεφαλής των υγειονομικών 
υπηρεσιών, δρ Χάουαρντ Ζάκερ, ο 
νέος κορωνοϊός επιτίθεται σε πολ­
λά όργανα, μεταξύ των οποίων και 
τα αιμοφόρα αγγεία, γεγονός που 
πιθανώς να ευθύνεται για την εμ­
φάνιση θρόμβων σε κάποιους αρ­
ρώστους. «Βλέπουμε ότι κάποια 
παιδιά εμφανίζουν φλεγμονή των 
αιμοφόρων αγγείων τους και νο­
σούν από κάποιο σύνδρομο που 
μοιάζει με το τοξικό σοκ» επισημαί­
νει ο δρ Ζάκερ, προσθέτοντας ότι 
οι Αμερικανοί ειδικοί μελετούν και

Παιδιά κάνουν τραμπάλα σε πάρκο του Μπρούκλιν στη Νέα Υόρκη.

παρόμοιες περιπτώσεις σε πολλά 
ευρωπαϊκά κράτη. «Επί του παρό­
ντος πιστεύουμε ότι πρόκειται για 
μία σπάνια επιπλοκή της μόλυνσης 
από τον νέο κορωνοϊό», κατέληξε.

Ηδη, παιδιατρικά νοσοκομεία 
σε Ιταλία, Γαλλία, Ισπανία, Βέλγιο, 
Ελβετία και Βρετανία καταγράφουν 
δεκάδες περιπτώσεις παιδιών με το­
ξικό σοκ. Σε όλα αυτά τα κράτη οι 
παιδίατροι έκρουσαν τον κώδωνα 
του κινδύνου στους γονείς, συνι- 
στώντας τους να μεταφέρουν στο 
νοσοκομείο ή στον ιατρό το παιδί

εφόσον εμφανίσει υψηλό πυρετό, 
εξάνθημα και πόνο στην κοιλιακή 
χώρα, εκφράζοντας τον φόβο ότι οι 
γονείς διστάζουν να πάνε τα παιδιά 
τους στα νοσοκομεία εξαιτίας της 
πανδημίας. Παρά τη σοβαρότητα 
της κατάστασης και καθώς τα σχο­
λεία ανοίγουν σιγά σιγά, ακόμα και 
σε κράτη που έπληγησαν σκληρά 
από COVID-19, οι ειδικοί υπογραμ­
μίζουν ότι οι σπάνιες περιπτώσεις 
εμφάνισης του συνδρόμου σε παι­
διά δεν πρέπει να αποτρέψουν το 
άνοιγμα των σχολείων.
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1  Ανατροπή σκηνικού από τη Γαλλία
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-05-2020

Επιφάνεια: 471.12 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ανατροπή σκηνικού από τη Γαλλία
Επιστήμονες υποψιάζονται ότι το πρώτο κρούσμα του ιού εμφανίστηκε τον Δεκέμβριο

• · * *

Φορώντας προστατευτική μάσκα, από την οποία δεν λείπουν τα χρώματα της γαλλικής σημαίας, ο Εμανουέλ Μα­
κράν απευθύνεται σε μαθητές δημοτικού σχολείου στο Πουασί.

Εντονες συζητήσεις στη διεθνή επι­
στημονική κοινότητα άνοιξε η δη­
μοσιοποίηση έρευνας Γάλλων επι­
στημόνων, σύμφωνα με την οποία 
ενδέχεται η COVID-19 να εμφανί­
στηκε στην Ευρώπη ήδη στα τέλη 
Δεκεμβρίου, περίπου έναν μήνα 
νωρίτερα απ’ ό,τι μέχρι χθες πι­
στεύαμε. Η εν λόγω έρευνα πραγ­
ματοποιήθηκε από ομάδα ιατρών 
σε νοσοκομείο σε βόρειο προάστιο 
της γαλλικής πρωτεύουσας και δη- 
μοσιεύθηκε στο επιστημονικό πε­
ριοδικό International Journal of 
Microbial Agenta. Οπως εξήγησε 
στο Γαλλικό Πρακτορείο Ειδήσεων 
ο δρ Ιβ Κοέν, γιατρός σε μονάδα 
εντατικής θεραπείας και εκ των 
συντακτών της μελέτης, «η πιστο­
ποίηση του πρώτου κρούσματος 
έχει μεγάλη σημασία, καθώς αλ­
λάζει εντελώς την εικόνα μας για 
την πανδημία».

Οι Γάλλοι ερευνητές μελέτη­
σαν αναδρομικά δείγματα από 14 
ασθενείς, οι οποίοι νοσηλεύθηκαν 
για άγνωστης προέλευσης πνευ­
μονία από τις αρχές Δεκεμβρίου 
μέχρι τα μέσα Ιανουάριου. Μετα­
ξύ αυτών, περιλαμβανόταν και το 
δείγμα του αλγερινής καταγωγής 
Αμιρούς Αμάρ, ιδιοκτήτη ιχθυοπω­
λείου, ο οποίος δεν είχε ταξιδέψει 
εκτός Γαλλίας εδώ και πολύ και­
ρό. Το δείγμα του Αμάρ βρέθηκε 
θετικό στην COVID-19 κατά την 
αναδρομική του εξέταση από την 
ερευνητική ομάδα.

Οπως δήλωσε, χθες, ο ίδιος ο 
Αμάρ στο τηλεοπτικό δίκτυο BFM- 
TV, έσπευσε στο νοσοκομείο στις 
27 Δεκεμβρίου με πόνο στο στή­
θος, αναπνευστική δυσχέρεια και 
βήχα με αιμόπτυση. Λίγο νωρίτε­
ρα, ένα από τα παιδιά του είχε επί­
σης νοσήσει με ασυνήθιστο τύπο 
πνευμονίας. Τις επόμενες ημέρες, 
ο Αμάρ ξεπέρασε τη νόσο, αφού 
έμεινε για κάποιο διάστημα σε θά­
λαμο εντατικής θεραπείας. Σημειώ­
νεται ότι η Κίνα ανέφερε το πρώτο

Η Βρετανία ξεπέρασε 
την Ιταλία και έγινε 
η πρώτη χώρα στην 
Ευρώπη ως προς τα 
θύματα της πανδημίας.

επιβεβαιωμένο κρούσμα του νέου 
κορωνοϊού στις 31 Δεκεμβρίου.

Αρκετοί επιστήμονες σημειώ­
νουν ότι, καθώς η έρευνα έγινε 
αναδρομικά, δεν μπορεί να απο­
κλειστεί η περίπτωση να μολύν- 
θηκε το δείγμα από την COVID-19 
σε δεύτερο χρόνο. Πάντως, ο εκ­
πρόσωπος του Παγκόσμιου Οργα­
νισμού Υγείας Κρίστιαν Λίντμαϊερ 
δήλωσε ότι «δεν εξεπλάγη» από 
την ανακοίνωση των Γάλλων επι­
στημόνων και παρότρυνε τις διά­

φορες χώρες να πραγματοποιή­
σουν παρόμοιες έρευνες για τα 
πρώτα ύποπτα κρούσματα.

Ερωτηθείς για την προέλευση 
του ιού, στην Κίνα, ο Λίντμαϊερ 
δήλωσε ότι είναι «πραγματικά πο­
λύ σημαντικό» να διεξαχθούν πε­
ραιτέρω έρευνες επί του θέματος. 
Ο Αμερικανός υπουργός Εξωτε­
ρικών Μάικ Πομπέο έχει δηλώ­
σει ότι η κυβέρνησή του διαθέτει 
«ενδείξεις» ότι ο ιός διέφυγε από 
το Ινστιτούτο Ιολογίας της κινε­
ζικής πόλης Γουχάν, κάτι που το 
Πεκίνο κατηγορηματικά διαψεύ- 
δει, επιμένοντας ότι ο ιός έχει ζω­
ική προέλευση.

Η ένταση των σχέσεων μετα­
ξύ ΗΠΑ και Κίνας, με φόντο την 
πανδημία, έχει φέρει σε δυσχερή 
θέση αρκετές ευρωπαϊκές κυβερ­
νήσεις. Τη Δευτέρα, ο Αμερικανός

υπουργός Αμυνας Μάικ Εσπερ είχε 
δηλώσει ότι Ρωσία και Κίνα επω­
φελούνται από την πανδημία για 
να βάλουν σφήνες στο ΝΑΤΟ και 
στην Ε.Ε. Απαντώντας εμμέσως 
στον Εσπερ, ο Ιταλός πρωθυπουρ­
γός Τζουζέπε Κάντε δήλωσε ότι η 
χώρα του έλαβε μεν ανθρωπιστική 
βοήθεια από Ρωσία και Κίνα, αλ­
λά αυτό δεν άλλαξε σε τίποτα την 
εξωτερική της πολιτική.

Στο μεταξύ, η Βρετανία ξεπέρα­
σε χθες την Ιταλία και έγινε η πρώ­
τη χώρα της Ευρώπης ως προς τον 
αριθμό των θυμάτων, που ξεπέρα- 
σαν τις 32.000. Σε ανοδική τροχιά 
συνεχίζει να βρίσκεται η πανδημία 
και στη Ρωσία, η οποία για τρίτη 
κατά σειράν ημέρα κατέγραψε πε­
ρισσότερα από 10.000 κρούσματα 
μέσα σε ένα εικοσιτετράωρο.

REUTERS, Α.Ρ.
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1  Τεστ κορωνοιού σε αστέγους
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-05-2020

Επιφάνεια: 257.52 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΠΟ ΤΟΝ ΕΟΔΥ
Τεστ κορωνοιού 
σε αστέγους

Ο ΕΟΑΥ βρέθηκε οτη moeaM 
κη με αφορμή την έναρξη του πρ 
γράμματος του ΕΟΑΥ με τις ιανη· 
τ%Μονά^πα»> διενεργούν εξετά­
σεις για τη νόοο COVID-19. ΣΕΛ 5
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1  Τεστ κορωνοιού σε αστέγους
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-05-2020

Τεστ για κορωνοϊό 
σε αστέγους από 
τον ΕΟΔΥ

«Είμαστε όλοι σε εγρήγορση, 
δεν τελείωσε κάτι και δεν πρέπει 
να χαλαρώσουμε», τόνισε χθες 
από τη Θεσσαλονίκη ο πρόεδρος 
του ΕΟΔΥ Παναγιώτης Αρκου- 
μανέας κατά την επίσκεψή του 
στην προσωρινή δομή αστέγων 
που λειτουργεί στη ΔΕΘ, με 
πρωτοβουλία του δήμου Θεσσα­
λονίκης και του ΟΚΑΝΑ.

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, ο 
κ. Αρκουμανέας βρέθηκε στη 
Θεσσαλονίκη με αφορμή την 
έναρξη του προγράμματος του 
ΕΟΔΥ με τις κινητές Μονάδες 
του ΕΟΔΥ που διενεργούν εξετά­
σεις για τη νόσο COVID-19. 
Όπως ανέφερε, το πρόγραμμα θα 
συνεχίσει για 3 έως 6 μήνες ανά­
λογα με την εξέλιξη της επιδη­
μίας και καθημερινά θα γίνονται 
τεστ σε ευπαθείς ομάδες και σε 
εργαζόμενους μονάδων πρόνοιας 
προκειμένου να ενισχυθεί η ιχνη- 
λάτηση.

«Μέχρι τώρα, στην πρώτη φά­
ση, τα αποτελέσματα είναι καλά 
και είμαστε ικανοποιημένοι. Βέ­
βαια, είναι το πρώτο στάδιο και η 
ενημέρωση που ακούτε καθημε­
ρινά είναι ό,τι έχει γίνει πριν από 
μια εβδομάδα. Από χθες που χα­
λαρώσαμε θα δούμε τα αποτελέ­
σματα σε μια βδομάδα, 10 μέρες, 
άρα πρέπει να είμαστε όλοι σε 
εγρήγορση, να αποφεύγουμε τον 
συγχρωτισμό και να τηρούμε 
τους κανόνες υγιεινής, τόνισε ο 
κ.Αρκουμανέας.

Από την πλευρά του, ο δήμαρ­
χος Θεσσαλονίκης Κωνσταντίνος 
Ζέρβας έκανε λόγο για «μια εξαι­
ρετική συνεργασία και μια συλ­
λογική προσπάθεια», που πρέπει 
να συνεχιστεί.

«Τα αποτελέσματα που έχει η 
χώρα μας ήταν εξαιρετικά αλλά 
μετά το «Μένουμε στο σπίτι» εί­
ναι το «Μένουμε ασφαλείς», γι’ 
αυτό και βρισκόμαστε εδώ, σε 
έναν χώρο ιδιαίτερης ευαισθη­
σίας και προσοχής που έδωσε ο 
δήμος απέναντι στις ευπαθείς 
ομάδες αυτή την κρίσιμη περίο­
δο. Θέλουμε να πιστοποιήσουμε 
την πολύ καλή δουλειά που έχει 
γίνει και να διατρανώσουμε την 
πίστη μας ότι αυτή την προσπά­
θεια θα τη συνεχίσουμε, και πι­
στεύω ότι η χώρα και η πόλη 
μας, βλέπει το μέλλον με μεγάλη 
αισιοδοξία», κατέληξε ο κ. Ζέρ­
βας.

Απαντώντας σε σχετική ερώ­
τηση για την μέριμνα για τους 
άστεγους χρήστες μετά την άρση 
των περιοριστικών μέτρων, διευ­
κρίνισε πως «ό,τι χρειάζεται θα 
συνεχιστεί» και «θα εξετάσουμε 
την επόμενη μέρα ούτως ώστε 
κανείς στην πόλη να μην μείνει 
απροστάτευτος».

Οι κινητές μονάδες του ΕΟΔΥ 
προχώρησαν προχθές στη διενέρ­
γεια περίπου 80 τεστ στο Υπνω­
τήριο Αστέγων και το Κέντρο 
Ημέρας και χθες έγιναν περίπου 
250 τεστ σε εργαζόμενους των 
ΚΕΠ, της Δημοτικής Αστυνο­
μίας, του ΟΚΑΝΑ και άστεγους.
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1  ΝΕΑ ΜΕΛΕΤΗ: Ένα δισ. άνθρωποι θα ζουν με
καύσωνα

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-05-2020

Επιφάνεια: 63.8 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΝΕΑ ΜΕΛΕΤΗ

Ενα δισ. άνθρωποι 
θα ζουν με καύσωνα
ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ. Οι θερμοκρασίες που 
καχαγράφηκαν φέτος τον Απρίλιο 
στον κόσμο ήιαν σχεδόν ίδιες με 
εκείνες του Απριλίου 2016, του πιο 
ζεστού που έχει καταγράφει ποτέ, 
σύμφωνα με την ευρωπαϊκή υπη­
ρεσία Copernicus για την κλιματική 
αλλαγή. Στο μεταξύ, όπως αποκα­
λύπτει νέα μελέτη, το ανθρώπινο 
κόστος της κλιματικής αλλαγής θα 
είναι μεγαλύτερο, ευρύτερο και θα 
έρθει ταχύτερα από ό,τι νομίζαμε 
ώς τώρα, και ένα δισεκατομμύριο 
άνθρωποι είτε θα εκταπισθούν είτε 
θα υποχρεωθούν να ζουν μέσα σε 
ανυπόφορο καύσωνα. Στο χειρότε­
ρο πιθανό σενάριο επιτάχυνσης των 
ρύπων, περιοχές όπου ζει σήμερα 
το ένα τρίτο του παγκόσμιου πληθυ­
σμού θα είναι μέσα στα επόμενα 50 
χρόνια εξίσου ζεστές με περιοχές 
της Σαχάρας. Ακόμη και με τις πιο 
αισιόδοξες προβλέψεις, 1,2 δισ. άν­
θρωποι δεν θα ζουν στο άνετο κλί­
μα στο οποίο ήκμασε η ανθρωπότη­
τα τα τελευταία 6.000 χρόνια.
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1  Μηνύματα κανονικότητας
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-05-2020

Επιφάνεια: 466.13 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Μηνύματα κανονικότητας
Το Μαξίμου επιδιώκει να σηματοδοτήσει την «εποχή μετά τον κορωνοϊό»

Με αφορμή τα δέκα χρόνια από την τραγωδία της Marfin, ο Κυρ. Μηχσοτά- 
κης ανακοίνωσε χθες πως στο κτίριο της Σταδίου θα τοποθετηθεί ειδική τι­
μητική πλακέχα στη μνήμη των αδικοχαμένων υπαλλήλων της τράπεζας.

Του ΣΤΑΥΡΟΥ Γ. ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ

Κωδικός «επιστροφή στην καθη­
μερινότητα» επικρατεί στο Μέγα­
ρο Μαξίμου τις τελευταίες ημέρες 
με την οικονομία να βρίσκεται σε 
πρώτο πλάνο. Η χθεσινή διευρυ- 
μένη σύσκεψη του πρωθυπουργού 
με αποκλειστικό θέμα την εστία­
ση και τον τρόπο επανεκκίνησης 
ενός σημαντικού κλάδου που τρο­
φοδοτεί οριζοντίως την οικονομι­
κή αλυσίδα, είναι ενδεικτική των 
κυβερνητικών προθέσεων. Είναι 
γεγονός πως ο ιός και οι ειδικοί 
εξακολουθούν να έχουν πρωτεύ­
οντα ρόλο για τα επόμενα βήμα­
τα, αλλά από την άλλη όμως είναι 
δεδομένο πως η οικονομία πρέπει 
να δουλέψει και δεν υπάρχουν πε­
ριθώρια για άλλες αναβολές.

Στο πλαίσιο αυτό εξετάζεται 
σοβαρά το άνοιγμα κλάδων νω­
ρίτερα, ενώ συνεχείς είναι οι συ­
σκέψεις για τους υπόλοιπους κλά­
δους με βασικότερο αυτόν του 
τουρισμού και των μεταφορών. 
Ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μη- 
τσοτάκης στην πρόσφατη συνέ-

Περί τις 15 του μηνάς 
θα αποφασιστεί 
εάν θα επιταχυνθεί 
η διαδικασία άρσης 
των περιοριστικών 
μέτρων.

ντευξή του στο CNN δήλωσε πως 
η τουριστική βιομηχανία θα ξεκι­
νήσει την 1η Ιουλίου. Πιο νωρίς 
όμως πρέπει να διευθετηθούν 
ζητήματα όπως είναι η άρση των 
μετακινήσεων στα νησιά για τους 
Ελληνες πολίτες και ακόμα νωρί­
τερα η άρση μετακινήσεων για 
συνεργεία που εκτελούν εργασί­
ες, αλλά και όσους έχουν επιχει­
ρήσεις. Η κυβέρνηση ουσιαστικά 
καλείται να λύσει μία δύσκολη 
εξίσωση μεταξύ της προστασί­
ας από τον ιό και της επανεκκί­
νησης πολλών και διαφορετικών 
κλάδων.

Το ορόσημο σύμφωνα με κυ­
βερνητικές πηγές τοποθετείται 
μετά τις 15 Μαΐου, όταν θα έχουν

φανεί τα επιδημιολογικά αποτε­
λέσματα της πρώτης άρσης των 
περιορισμών και θα είναι δυνα­
τόν, με μεγαλύτερη ασφάλεια, να 
αποφασιστούν τα επόμενα βήμα­
τα. Προσώρας, το μόνο βέβαιο εί­
ναι το «άνοιγμα» της ηπειρωτικής 
Ελλάδας στις 18 του μήνα, κάτι

που πιθανότατα θα συνοδευθεί 
και από την άρση των πτήσεων 
για το εσωτερικό της χώρας. Στο 
Μαξίμου γίνεται σχολαστική ανά­
λυση για χώρους «υψηλής επι­
κινδυνότατης», για μέρη δηλαδή 
όπου μπορεί δηλαδή να υπάρξει 
συνωστισμός. Χαρακτηριστικό εί­

ναι πως ο υφυπουργός Ανάπτυξης 
Νίκος Παπαθανάσης έχει κάνει 
σχέδια «προσομοίωσης» για το 
πώς θα ανοίξουν οι χώροι εστία­
σης. Την ίδια ώρα λαμβάνονται 
έξτρα μέτρα, όπως οι περισσότε­
ροι δειγματοληπτικοί έλεγχοι, σε 
ειδικούς χώρους όπως τα ΚΥΤ, τα 
γηροκομεία και οι χώροι διαμο­
νής των Ρομά.

Την ίδια ώρα, ο Κυριάκος Μη- 
τσοτάκης επιχειρεί ολικό come 
back στη φυσιολογική καθημε­
ρινότητα. Η διά ζώσης επίσκε­
ψη στην κ. Σακελλαροπούλου τη 
Δευτέρα και η παρουσία του χθες 
στο νομοσχέδιο για το Περιβάλ­
λον, σηματοδοτεί ακριβώς αυτό: 
πως έχει ξεκινήσει η ζωή μετά τον 
κορωνοϊό. Συνεργάτης του πρω­

ί θυπουργού επεσήμανε πως κάτι 
| τέτοιο είναι κομβικό και για την 
| ψυχολογία των πολιτών που πρέ- 
| πει να αισθανθούν την επιστροφή 
I στην -έστω μερική- κανονικότη- 
§ τα. Η χθεσινή απουσία, πάντως, 

του Αλέξη Τσίπρα την ώρα της 
ομιλίας του πρωθυπουργού στη 
Βουλή δεν έδωσε την ευκαιρία 
για μία ακόμα ζωντανή κοινοβου­
λευτική αντιπαράθεση που έγι­
νε... σπαστά.

Μετά την ομιλία του Αλέξη 
Τσίπρα, το απόγευμα ο εκπρό­
σωπος της κυβέρνησης Στέλιος 
Πέτσας με ανακοίνωσή του καυ­
τηρίασε αυτή την απουσία. «Ο 
κ. Τσίπρας είναι απών και από 
το Κοινοβούλιο, καθώς αντί να 
σσμβάλει εποικοδομητικά στον 
διάλογο για μια πιο περιβαλλο­
ντικά φιλική και βιώσιμη ανάπτυ­
ξη, επέλεξε να αποχωρήσει από 
τη Βουλή», ανέφερε ο κ. Πέτσας. 
Και ύστερα αναρωτιέται γιατί όσα 
λέει δεν τα ακούει κανείς. Γιατί 
και σήμερα με την αποχώρησή 
του απέδειξε ότι δεν έχει τίπο­
τα να πει. Τα άδεια έδρανα του 
ΣΥΡΙΖΑ είναι η φωτογραφία της 
απουσίας πολιτικής».

Τέλος, στα αξιοσημείωτα της 
ομιλίας Μητσοτάκη στη Βουλή 
ήταν η ανακοίνωση του πρωθυ­
πουργού με αφορμή τα δέκα χρό­
νια από την τραγωδία της Marfin, 
πως στο κτίριο της οδού Σταδίου 
θα τοποθετηθεί ειδική τιμητική 
πλακέτα στη μνήμη των αδικοχα­
μένων υπαλλήλων της τράπεζας.
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1  Αντισώματα στο εργαστήριο
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-05-2020

Επιφάνεια: 282.55 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αντισώματα στο εργαστήριο
Από Ολλανδούς ερευνητές - Ενθαρρυντικά τα πρώτα αποτελέσματα των δοκιμών

Αντισώματα που αδρανοποιούν τον 
ιό SARS-CoV-2 εμποδίζοντας τη μό­
λυνση των κυττάρων παρασκεύ­
ασαν Ολλανδοί ερευνητές, με τα 
πρώτα αποτελέσματα από τις δο­
κιμές στο εργαστήριο να είναι εν­
θαρρυντικά. Στο πλαίσιο της εντα­
τικής ερευνητικής προσπάθειας 
σε παγκόσμιο επίπεδο για την κα­
τανόηση του ιού και την εύρεση 
θεραπείας, Ολλανδοί ερευνητές 
αναγνώρισαν τα ειδικά αντισώμα­
τα που αδρανοποιούν τον ιό και τα 
οποία δεσμεύουν την πρωτεΐνη- 
ακίδα με την οποία ο ιός συνδέε­
ται με τα κύτταρα.

Οπως αναφέρουν ο αναπληρω­
τής καθηγητής της Ιατρικής Σχόλης 
του ΕΚΠΑ Ευστάθιος Καστρίτης και 
ο πρύτανης του ΕΚΠΑ Θάνος Δημό- 
πουλος σε άρθρο τους στο οποίο 
συνοψίζουν τα ευρήματα της μελέ­
της από την Ολλανδία, αυτή η πρω­
τεΐνη- ακίδα, που συνδέεται στον 
υποδοχέα ACE2, αποτελείται από 
δύο υπομονάδες και οι ερευνητές

έφτιαξαν στο εργαστήριο αντισώ­
ματα πουδεσμεύουν την υπομονάδα 
που είναι υπεύθυνη για τη σύνδεση 
με τα ανθρώπινα κύτταρα. Αρχικά 
το αντίσωμα προήλθε από ποντι­
κούς και οι ερευνητές το μετέτρε-

Ο αναπληρωτής 
καθηγητής της Ιατρικής 
ΕΚΠΑ κ. Καστρίτης και 
ο πρύτανης του ΕΚΠΑ 
κ. Δημόπονλος συνο­
ικίζουν τα ευρήματα της 
μελέτης σε άρθρο τους.

ψαν ώστε να περιέχει μόνο ανθρώ­
πινες ακολουθίες στα αμινοξέα του 
(εξανθρωποποιημένο μονοκλωνικό 
αντίσωμα). Ακολούθως επιβεβαίω­
σαν ότι η χορήγηση αυτού εμπόδι­
ζε τη μόλυνση κυττάρων από τον 
ιό. Σε αυτά τα πειράματα ανθρώπι­

να κύτταρα εκτέθηκαν στον ιό και 
όταν αυτό γινόταν παρουσία του 
αντισώματος, ο ιός δεν μπορούσε 
να εισέλθει και επομένως αδρανο- 
ποιούνταν. Το συγκεκριμένο αντί­
σωμα μάλιστα ήταν δραστικό και 
εναντίον άλλων συγγενικών με τον 
SARS-CoV-2 ιών. Σύμφωνα με τους 
καθηγητές, είναι η πρώτη αναφο­
ρά ενός ανθρώπινου μονοκλωνικού 
αντισώματος που εξουδετερώνει 
τον SARS-C0V-2. «Αυτό το αντίσωμα 
θα είναι χρήσιμο για την ανάπτυξη 
νέων τεστ ανίχνευσης του ιού, ενώ 
πιθανώς να μπορεί να αναστείλει τη 
μόλυνση από τον ιό ή να βοηθήσει 
στην κάθαρση του οργανισμού από 
τον ιό», επισημαίνουν οι κ. Καστρί­
της και Δημόπουλος.

Η χρήση αντισωμάτων για αντι­
μετώπιση σοβαρών περιστατικών 
της νόσου ήδη γίνεται, αλλά αφο­
ρά τη χορήγηση πλάσματος από 
ασθενείς που έχουν αναρρώσει. 
Δεν υπάρχουν απεριόριστες πο­
σότητες πλάσματος για τη συγκε­

κριμένη θεραπεία και δεν μπορούν 
να καλυφθούν όλες οι ανάγκες σε 
μία πανδημία. Ετσι, ερευνητές εξε­
τάζουν την κατασκευή στο εργα­
στήριο αντισωμάτων, καθώς οι 
ποσότητες που θα μπορούσαν να 
παρασκευαστούν είναι απεριόρι­
στες. «Η κατάλληλη τεχνολογία 
και τεχνογνωσία υπάρχει εδώ και 
πολλά χρόνια. Μονοκλωνικό αντι­
σώματα χρησιμοποιούνται σύμερα 
σε ένα ευρύ φάσμα νοσημάτων 
στην ογκολογία, τη ρευματολογία, 
τη νευρολογία, στη θεραπεία της 
οστεοπόρωσης, της ανθεκτικής 
υπερλιπιδαιμίας κ.α. Πρόκειται για 
ειδικές θεραπείες που αναγνωρί­
ζουν ένα συγκεκριμένο στόχο, συ­
νήθως μία πρωτεΐνη που βρίσκεται 
πάνω στα κύτταρα ή μία πρωτεΐνη 
που κυκλοφορεί στο αίμα. Ετσι, συ­
νήθως δεν έχουν δράσεις πέρα από 
τον στόχο τους, και η τοξικότητά 
τους είναι σχετικά περιορισμένη», 
διευκρινίζουν οι καθηγητές.

Π. ΜΠ.
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1  Η καταστροφή της φύσης φέρνει τις πανδημίες
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 3 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-05-2020

Επιφάνεια: 1011.57 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

3

ΓΠ 2019-2020 kina
Sr*J SARS-CoV-2

Η τελευταία προσθήκη στον κατάλογο 
είναι ο κορωνοϊόβ που προκάλεσε την 
τρέχουσα πανδημία ms νόσου COVID-19

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ, 
ΚΑΛΙΦΟΡΝΙΑ
los ms Ανθρώπινηβ
Ανοσολογικήε ------
Ανεπάρκειαβ (HIV, 
ο I0S του AIDS)

ΓΕΡΜΑΝΙΑ
Μάρμπουργκ

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ
los Δυτικού Νείλου

ΝΟΤΙΟΔΥΠΙ
Σιν Νόμπρι

ΧΟΝΓΚ ΚΟΝΓΚ
Γρίπη των πτηνών

2012
ΣΑΟΥΔΙΚΗ
ΑΡΑΒΙΑ
MERS Λ

1961
ΒΟΛΙΒΙΑ
Ματσούπο

Ιιπαχ

ΔΥΤΙΚΗ
ΑΦΡΙΚΗ
Εμπολα
(επανεμφάνιση)

ΖΑΪΡ ΚΑΙ 
ΣΟΥΔΑΝ
Εμπολα

ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ
Χέντρα

ΑΠΟ ΤΑ ΖΩΑ 
ΣΤΟΝ ΑΝΘΡΩΠΟ
Ιστορικά, πολλέβ ασθένειεβ πέρασαν από 
τα ζώα στον άνθρωπο, όπωβ η λύσσα 
και η πανώλη. Ωστόσο, ο κατάλογοθ 
τέτοιων ασθενειών δείχνει να μακραίνει 
τα τελευταία χρόνια

Μην αγοράζετε άγρια ζώα από υπαίθρια παζάρια, μην κυνηγάτε ή τρώτε παράνομο 
κυνήγι και μην απελευθερώνετε εξωτικά είδη, προειδοποιούν οι ειδικοί

Η καταστροφή της φύσης 
φέρνει τις πανδημίες

ΤΟΥ ΠΡΟΚΟΠΗ ΠΟΓΤΑΚΑ

Μ
ην αγοράζετε άγρια ζώα από υπαίθρια 
παζάρια, σταματήστε το παράνομο 
κυνήγι απειλούμενων ειδών και μην 
απελευθερώνετε (όταν τα βαρεθείτε) εξωτικά 

είδη ζώων σε ένα φυσικό περιβάλλον που είναι 
ανέτοιμο γι’ αυτά. Οι ειδικοί προειδοποιούν: 
όταν σκοτώνουμε τα άγρια ζώα ή τα βάζουμε 
σε κλουβιά και τα στέλνουμε σε αγορές, διασα­
λεύουμε την ισορροπία των οικοσυστημάτων 
και αποσπούμε τους ιούς από τους φυσικούς 
ξενιστές τους. Οταν συμβαίνει αυτό, χρειάζονται 
καινούργιο ξενιστή. Και συχνά ο καινούργιος 
ξενιστής είμαστε εμείς (!).

Η ιστορία καταγωγής του κορωνοϊού που 
τρομάζει τον πλανήτη φέρνει για άλλη μια φορά 
στο προσκήνιο τη θέση του ανθρώπου με τα 
άγρια ζώα. Τα Κέντρα για την Πρόληψη και 
των Ελεγχο Λοιμωδών Νόσων των ΗΠΑ (CDC) 
εκτιμούν ότι τα 3/4 των νέων ή αναδυόμενων 
ασθενειών που προσβάλλουν τον άνθρωπο 
ξεκινούν από τα ζώα.

Ωστόσο, όπως διευκρινίζουν οι επιστήμονες, 
τα ζώα δεν φέρνουν την παραμικρή ευθύνη και 
είναι λάθος να πιστεύουμε ότι τα άγρια ή εξωτι­
κά ζώα είναι σε μεγάλο βαθμό προσβεβλημένα 
από θανατηφόρους παθογόνους οργανισμούς 
έτοιμους να μας μολύνουν. «Η πλειονότητα αυ­
τών των μικροβίων ζει μέσα στον οργανισμό των 
ζώων χωρίς να τους προκαλούν το παραμικρό 
κακό. Το πρόβλημα βρίσκεται αλλού: με την 
ξέφρενη αποψίλωση των δασών, την αστικο­
ποίηση και την εκβιομηχάνιση, προσφέραμε σε 
αυτά τα μικρόβια τον τρόπο να φθάσουν μέχρι 
το ανθρώπινο σώμα και να προσαρμοστούν σε 
αυτό» ξεκαθαρίζουν οι επιστήμονες. Η Ελληνική 
Ορνιθολογική Εταιρεία συγκέντρωσε απόψεις 
και δημοσιεύσεις (όπως οι προαναφερόμενες) 
ειδικών (CDC, Ινστιτούτο Οικοσυστημικών 
Ερευνών Cary, πανεπιστημίων κ.ά). Το συ­
μπέρασμα, ένα: η καταστροφή της φύσης είναι 
υπεύθυνη για τις πανδημίες.

Η ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΑ. Σήμερα, 
σε όλον τον κόσμο, εκατοντάδες χιλιάδες ζώα 
στοιβάζονται το ένα πάνω στο άλλο περιμένο- 
ντας να οδηγηθούν στο σφαγείο. «Ιδού οι ιδανι­
κές συνθήκες για τη μετάλλαξη των μικροβίων 
σε θανάσιμους παθογόνους οργανισμούς (!)» 
λένε επιστήμονες. Για παράδειγμα, οι ιοί της 
γρίπης των πτηνών, των οποίων οι ξενιστές 
ήταν υδρόβια πουλιά, έκαναν θραύση στα πτη­
νοτροφεία όπου βρισκόταν συγκεντρωμένος 
τεράστιος όγκος κοτόπουλων. Εκεί μεταλλά­

χθηκαν και απέκτησαν μεγαλύτερη λοιμογόνο 
δύναμη. Οπως λένε οι ειδικοί, δεν πρέπει να 
πιστεύουμε ότι ο «ανεπτυγμένος» δυτικός κό­
σμος απέχει από συνήθειες που ευνοούν τη 
μετάδοση παθογόνων οργανισμών. Η κατανά­
λωση άγριων ζώων ή και η παγίδευσή τους για 
άλλους σκοπούς (πώληση πτηνών ως ωδικών, 
παράνομη εμπορία για συλλέκτες) δυστυχώς 
ανθεί και στην ήπειρό μας, ειδικά σε ό,τι αφορά 
τα μεταναστευτικά πουλιά, που αποτελούν 
και εύκολο στόχο λόγω της εξάντλησης κατά 
το ταξίδι τους.

Η ΚΑΤΑΣΤΡΑΤΗΓΗΣΗ ΤΩΝ ΚΑΝΟΝΩΝ. Κατά 
τους ειδικούς, τα πουλιά που διανύουν μεγάλες

Η περίπτωση της Ελλάδας

Στην Ελλάδα, μπορεί να μην υπάρχουν οι 
αχαρτογράφητεε ζούγκλεε των τροπικών, 
ωστόσο υπάρχουν σημαντικοί δυσπρόσιτοι 
φυσικοί πυρήνεε, σε ψηλά βουνά, νησί- 
δεε, φαράγγια, που αποτελούν καταφύγια 
για την άγρια ζωή. Oncos εξηγεί η Ρούλα 
Τρίγκου από την Ορνιθολογική Εταιρεία, η 
κατασκευή υποδομών πρόσβασης σε τέ- 
toies περιοχέε, πέρα από την υποΒάθμιοη 
των φυσικών οικοσυστημάτων μέσω του 
κατακερματισμού tous, μειώνουν δραμα­
τικά και την απαραίτητη απόσταση με την 
άγρια ζωή και κάνει πολύ πιο εύκολη την 
προσέγγιση otous πληθυσμούβ των άγριων 
ζώων (για σύλληψη ή θήρευοη) και κατ’ 
επέκταση την επαφή με δυνητικά παθογό- 
vous οργανισμούβ.

αποστάσεις ανάμεσα στις ηπείρους ενδέχεται 
να είναι χαμηλής μεταδοτικότητας φορείς πα­
θογόνων οργανισμών, ωστόσο αυτό, όπως λένε, 
δεν ενέχει κανέναν κίνδυνο για τον άνθρωπο 
όσο τα αφήνουμε στην ησυχία τους. Σύμφωνα 
με τους ίδιους, υπάρχουν αρκετές πρακτικές 
που καταστρατηγούν τους βασικούς κανόνες 
βιοασφαλείας. Ενδεικτικά:
■ Η παγίδευση μικρών πουλιών σε δίκτυα και 
ξόβεργες, κυρίως στο Νότιο Αιγαίο και στην 
Κύπρο - όπου τα καλούμενα «αμπελοπούλια» 
(μαυροσκούφηδες) πωλούνται παράνομα ως 
«εκλεκτός μεζές» σε ταβέρνες.
■ Οι υπαίθριες αγορές ζώων, ειδικά σε αστικά 
κέντρα, όπου πωλούνται και παράνομα παγι- 
δευμένα άγρια ζώα. Η Ορνιθολογική Εταιρεία 
επικαλείται την περίπτωση του παζαριού στο 
Σχιστό της Αττικής, το οποίο, όπως επισημαί­
νει, αποτελεί μια μόνιμη «πληγή» παρανομίας 
που «συνεπάγεται και μηδενική υγειονομική 
επιτήρηση».
■ Το παράνομο κυνήγι απειλούμενων ειδών, 
που αποδυναμώνει την πλούσια ελληνική βιο- 
ποικιλότητα, με άγνωστες ακόμη επιπτώσεις, σε 
μια περίοδο εξαιρετικά κρίσιμη για τα ελληνικά 
οικοσυστήματα. Σε αυτή την κατηγορία ανήκει 
και το ανοιξιάτικο κυνήγι των τρυγονιών και 
άλλων μεταναστευτικών πουλιών, με επίκεντρο 
τα Ιόνια Νησιά, όπου παραμένει ριζωμένο ως 
«έθιμο» στις τοπικές κοινωνίες, ενώ έχει απα­
γορευτεί εδώ και πάνω από 30 χρόνια.
■ Στη Γαλλία, η απαγορευμένη από το 1999 
θήρευση, σύλληψη και κατανάλωση ως «πο­
λυτελούς λιχουδιάς» ολόκληρων βλαχοτσί- 
χλονων (μεταναστευτικά είδος) θεωρείται 
αναπόσπαστο μέρος της ντόπιας γαστρονο­
μικής κουλτούρας.

ΟΙ ΠΑΝΔΗΜΙΕΣ; Οι επιδημιολόγοι θεωρούν 
ότι οι εμφανίσεις ιών είναι αναπόφευκτες, 
αλλά όχι και οι επιδημίες. Ωστόσο, όπως επι­
σημαίνουν, δεν θα απαλλαγούμε από αυτές 
όσο επιτείνονται οι κάθε είδους εισβολές στις 
μέχρι χθες δυσπρόσιτες περιοχές της άγριας 
πανίδας και χλωρίδας.

«Πρέπει να προστατέψουμε τη βιοποι- 
κιλότητα και τους οικότυπους της άγριας 
ζωής, ώστε τα ζώα να κρατούν τα μικρόβιά 
τους αντί να μας τα μεταδίδουν. Ακόμη πιο 
απλά, πρέπει να αφήσουμε τα άγρια ζώα 
στην ησυχία τους» τονίζει η συντονίστρια 
επικοινωνίας της Ελληνικής Ορνιθολογικής 
Εταιρείας Ρούλα Τρίγκου.

Τι μπορεί να γίνει
Σύμφωνα με tous ειδικούε, υπάρχουν ορι­
σμένα πράγματα που μπορούμε να κάνουμε 
άμεσα εδώ στην Ελλάδα. Ποια είναι αυτά;
1. Να πάψουμε να ενισχύουμε το παράνομο 
κύκλωμα παγίδευσης και πώλησης άγριων 
πουλιών.
2. Να πάψουμε να ενισχύουμε τα υπαίθρια 
παζάρια όπου πωλούνται (παράνομα) άγρια 
ζώα.
3. Να μην καταναλώνουμε παράνομο κυνή­
γι: τα ισχνά, κατάκοπα τρυγόνια ms άνοιξης, 
μετά το μακρύ ταξίδι tous από την Αφρική, 
δεν είναι «μεζέε».
4. Να πάψουμε να αγοράζουμε ξενικά, 
εξωτικά είδη ζώων. Και να πάψουμε να τα 
απελευθερώνουμε όταν «τα βαρεθούμε» σε 
φυσικό περιβάλλον ανέτοιμο γι’ αυτά.
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1  Σε ύφεση η πανδημία, ελπιδοφόρο νέο εμβόλιο
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 18 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-05-2020

Επιφάνεια: 519.36 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σε ύφεση 
η πανδημία, 
ελπιδοφόρο 
νέο εμβόλιο

■ Kavevas θάνατης το τελευταίο 
24ωρο, «επιδημία» ανευθυνότηταε 
την πρώτη μέρα άρσηε των μέτρων

έκα νέα επιβεβαι­
ωμένα κρούσματα, 
αλλά κανένας νέ­
ος θάνατος ήταν ο 
απολογισμός του 

τελευταίου 24ώρου, σύμφω­
να με την επίσημη ανακοί­
νωση του λοιμωξιολόγου και 
εκπροσώπου του υπουργείου 
Υγείας Σωτήρη Τσιόδρα.

0 συνολικός αριθμός των 
κρουσμάτων ανέρχεται σε 
2.642, το 55,4% εκ των οποί­
ων είναι άνδρες. 0 κ. Τσιό- 
δρας έκανε λόγο για τη με­
λέτη εμβολίου στις ΗΠΑ που 
φαίνεται να οδηγεί στην πα­
ραγωγή αντισωμάτων.

«Με αυτή την πρωτοπόρα 
τεχνική εμβολιασμού κατά 
κάποιο τρόπο δίνονται “οδη­
γίες” στα κύτταρα του εμβο­
λιασμένου για 
το πώς να κα- 
τασκευάσει 
πρωτεΐνες που 
μοιάζουν, αλ­
λά δεν είναι 
ο ιός. Ετσι το 
εμβόλιο οδη­
γεί στην πα­
ραγωγή σε κά­
τι που μοιάζει με ένα κομμά­
τι του ιού, κάποιον ψευτοϊό. 
Και άρα δεν αρρωσταίνεις, 
αλλά φτιάχνεις αντισώματα 
που καταπολεμούν τον κο- 
ρονοϊό» επισήμανε ο λοιμω- 
ξιολόγος.

Στη συνέχεια τόνισε ότι οι 
πολίτες δεν πρέπει να επη­
ρεάζονται από τα fake news 
και να μην προσηλώνονται 
στα social media όσον αφο­
ρά τον ιό. «Προσηλωνόμαστε 
στην επιστήμη, γιατί εκεί­
νη δεν μας αποσπά ποτέ από 
τον αληθινό στόχο μας. Εί­
μαστε όλοι σε αυζημένη επα­
γρύπνηση» συνέστησε ο κα­
θηγητής. «Αυτή η ιστορία μάς

αφήνει με ανασφάλειες, με 
στρες, με θλίψη. Η εσωτερι­
κή μάχη ίσως είναι πιο ση­
μαντική από τη μάχη μας με 
τον ιό» είπε κλείνοντας και 
επανέλαβε το μήνυμα «Σώ­
στε ζωές, καθαρίστε τα χέρια 
σας», με αφορμή την Παγκό­
σμια Ημέρα Υγιεινής των Χε­
ριών. Μάλιστα, δεν παρέλει- 
ψε ακόμα μία φορά να υπο­
δείξει τη σωστή μέθοδο και 
τεχνική του πλυσίματος των 
χεριών.

0 Χαρδαλιάβ
Με τη σειρά του ο υφυπουρ­
γός Πολιτικής Προστασίας, 
Νίκος Χαρδαλιάς, αναφέρ­
θηκε με αυστηρό τόνο σε κά­
ποια περιστατικά που εντο­
πίστηκαν την πρώτη κιόλας 

ημέρα μερι­
κής άρσης 
των μέτρων. 
Συγκεκρι­
μένα, έκανε 
λόγο για κα­
φέ μπαρ, κυ­
ρίως σε πό­
λεις της πε­
ριφέρειας, 

στα οποία δεν τηρήθηκαν οι 
αποστάσεις.

«Οι εικόνες καφέ μπαρ να 
παίζουν μουσική στη διαπα­
σών και να μοιράζουν “και 
καλά” take away προσβάλ­
λει όλους όσοι δίνουν τη δι­
κή τους μάχη. Προσβάλλει 
όλους όσοι περιμένουν να 
αρθούν τα μέτρα στον χώρο 
εστίασης. To take away αφο­
ρά τον καφέ, και όχι τα πο­
τά. Για τους παραβάτες και τις 
υπηρεσίες υπάρχει όχι μόνο 
πρόστιμο, αλλά και διοικητι­
κές ποινές. Αν κάποιοι αδια­
φορούν, το κράτος και η Πο­
λιτεία θα πρέπει να πάρουν 
μέτρα».

Μπαρ στην επαρχία 
έπαιζαν μουσική 
στη διαπασών 

και μοίραζαν ποτά 
ως «take away»

Αστυνομικός κάνει παρατήρηση σε επιβάτισσα που δεν φορά προστατευτική μάσκα 
σε τρόλεϊ στην Αθήνα
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1  Τι δεν μας λένε για τον κορονοϊό
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-05-2020

Επιφάνεια: 1391.73 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΜΕΓΑΛΩΝΟΥΝ ΟΙ ΑΠΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΑ ΔΙΑΡΚΗ ΕΙΠΑ ΞΕΙΠΑ ΤΩΝ ΑΡΜΟΔΙΩΝ

ΦΟΥΝΤΟΝΕΙ
ΠΑΤΟΝ ΑΛΗΘΙΝΟ 

ΑΡΙΘΜΟ ΤΟΝ ΝΙΚΡβΝμαε λένε 
για τον κορονυι

Σε σύγχυση η κοινωνία για το τι πραγματικά συμβαίνει 
με την πανδημία, που αρχικώε ήταν «μια απλή γρίπη»

Οι μάσκεε, τα τεστ, η καραντίνα και πολλά ακόμα που ξαφνικά 
αναθεωρήθηκαν. Ουδείε εξηγεί αν έγιναν λάθοε εκτιμήσειε
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1  Τι δεν μας λένε για τον κορονοϊό
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-05-2020

EmreXous! Ποια 
είναι η αλήθεια 
για τα θύματα 

του κορονοϊοΰ;
■ Η παραδοχή Τσιόδρα για napaiunies στην 
καταμέτρηση των θυμάτων προκαλεί εύλογα 
ερωτήματα για την ορθότητα των χειρισμών

Οι παλινδρομήσει με ns μάσκεβ, τα μαζικά τεστ και τα υπέρογκα πρόσημα

ασησμένη αρχίζει να παρακο­
λουθεί πλέον η ελληνική κοι­
νωνία πς επίσημες ανακοινώ­
σεις για τον κορονοϊό. Μέσα 
σε διάστημα μερικών εβδο­

μάδων αφότου επιβλήθηκαν η καραντί­
να και τα περιοριστικά μέτρα έως σήμερα, 
πολλές από πς οδηγίες για την πρόληψη 
και αντιμετώπιση του ιού δεν είναι απλώς 
αντιφατικές μεταξύ τους αλλά και αλλη- 
λοαναιρούνται πλήρως, προκαλώντας 
εύλογες απορίες. Σε πολλές περιπτώσεις, 
μάλιστα, φαίνεται όπ γίνεται στροφή 180 
μοιρών σε σχέση με πς δηλώσεις και πς 
κατευθύνσεις που διατυπώνονταν προς 
τους πολίτες προ τριμήνου. Η 
απάντηση που δίνουν οι αρ­
μόδιοι είναι όπ μπροστά σε 
μια πρωτόγνωρη κατάστα­
ση, όπως η πανδημία αυτή, 
τα δεδομένα αναπροσαρμό­
ζονται διαρκώς με βάση και 
πς οδηγίες του Παγκόσμιου 
Οργαντσμού Υγείας. Η εξή­
γηση αυτή δεν αναιρεί πά­
ντως τα ερωτήματα που ανακύπτουν και 
τα οποία αφορούν ακόμη και θέματα κά­
θε άλλο παρά ρευστά, όπως π.χ. οι μάσκες 
και η χρήση τους.

Η σύγχυση κορυφώθηκε, τουλάχι­
στον μέχρι στιγμής, μετά την τελευταία 
δήλωση του καθηγητή Σωτ. Τσιόδρα ότι 
«οποιοσδήποτε πέθαινε και είχε κορονοϊό 
καταγραφόταν σαν να πέθαινε από κορο- 
νοϊό». Ενθυμούμενος «χαρακτηριστικά» 
μια περίπτωση εγκεφαλικής αιμορραγί­
ας, ο κ, Τσιόδρας υπεραμύνθηκε βεβαίως

Οι αντιφατικές 
εκτιμήσεις που 

υπηρέτησαν 
το επίσημο 
αφήγημα

γνώρισε, λέγοντας 
ότι έγινε σωστά για 
να μην υπάρχει 
«υποκαταγραφή».
Ασχέτως της αιη- 
ολογίας που δίνει, 
όμως, η παραδοχή 
αυτή -που γίνεται 
επισήμως για πρώ­
τη φορά- οδηγεί 
κατ’ αρχάς στο αυ­
τονόητο συμπέρασμα 
όπ οι πραγμαηκοί θά­
νατοι «από» (και όχι «με») 
κορονοϊό στη χώρα μας είναι 

λιγότεροι από τους 
146 που είχαν ανα­
κοινωθεί έως χθες. Επί­
σης, συμπίπτει χρονικά με 
την επαλήθευση των διαπι­
στώσεων του διακεκριμένου 
Ελληνα καθηγητή του Στάν- 
φορντ Γιάννη Ιωαννίδη όη «ο 
Covid-19 είναι πολύ λιγότε­
ρο θανατηφόρος απ' ό,η είχε 

υπάρξει αρχικά φόβος», όη «έχει θνητό­
τητα συγκρίσιμη μιας σοβαρής εποχικής 
γρίπης» και όη το lockdown «δεν είναι 
πλέον η δέουσα απάντηση».

Ετσι τίθεται αυτομάτως ένα σοβα­
ρό θέμα, για το κατά πόσο η αντιμε­
τώπιση του κορονοϊού στα τυφλά, 
με την επιβολή μιας (παγκόσμι­
ας) καραντίνας, ήταν η ενδεδειγ- 
μένη, ενώ θα μπορούσαν -όπως 
επισήμαναν πολλοί επιστήμονες 
και ειδικοί ανά τον κόσμο- να προ-

αυτής της «υπερβολής», όπως την ανα- κριθούν άλλες λύσεις. Το πόσο ασαφή

Νοσηλευτικό προσωπικό στην Εντατική' του Νοσοκομείου «Σωτηρία». 
Αριστερά: Ο Σωτήρης Τσιόδρας

και σχετικά ήταν καθ’ 
όλο αυτό το διάστημα 
τα διάφορα ευρήμα­
τα επιβεβαιώνεται και 
από ης νεότερες ειδή­

σεις στη Γερμανία. Εκεί 
για παράδειγμα, σύμ­
φωνα με έρευνα που 
πραγματοποίησε το 
Πανεπιστήμιο της 
Βόνης στην κοι­
νότητα Γκάνγκελτ 
της περιφέρειας 
του Χάινσμπεργκ, 
αποδείχθηκε ότι 

είναι δεκαπλάσιος ο 
αριθμός των πραγματικών κρου­

σμάτων του κορονοϊού στη χώ­
ρα. Αυτό -με βάση και τον επίση­

μο αριθμό των θανάτων- σημαίνει 
όη η θνητότητα είναι πολύ χαμηλό­

τερη από αυτήν που έως τώρα παρου­
σιάζεται.

Σε λανθάνουσα μορφή, η σύγχυση 
ξεκίνησε στη χώρα μας από τα τέλη Ια­
νουάριου, όταν οι αρμόδιοι του ΕΟΔΥ, 
συμπεριλαμβανομένου και του κ. Τσιό­
δρα, έκαναν καθησυχαστικές δηλώσεις 
-επικαλούμενοι τον ΠΟΥ- για τη μικρή 
θνητότητα του νέου ιού που ερχόταν από 
την Κίνα, τη χαμηλή μεταδουκότητα και 
την ομοιότητά του με τις άλλες ιώσεις. 
Εβδομάδα με την εβδομάδα, όμως, η 

εικόνα αυτή άλλαζε έως ότου σήμα- 
νε ο γεντκός συναγερμός και άρ­
χισε η ανακοίνωση των πρώτων 
μέτρων μέχρι την έναρξη της γε- 

ντκής καραντίνας σης 23 Μαρήου.

Τότε ο ιός παρουσιαζόταν πια ως φονικός 
και στο μεταξύ εκτός από κλείσιμο των 
σχολείων είχε επιβληθεί και το απαγο- 
ρευπκό προς την επαρχία και ακόμη πιο 
ειδικά προς τα νησιά. Ηταν οι ημέρες που 
εν χορώ τα κυβερνητικά στελέχη προει­
δοποιούσαν όπ αποτελούν κίνδυνο-θά- 
νατο για τη διασπορά του ιού οι μετακινή­
σεις κυρίως των ηλικιωμένων στα χωριά.

Κώδωναβ κινδύνου
Το ίδιο διάστημα έκρουσαν τον κώδωνα 
του κινδύνου για τους νέους και τα σχο­
λεία, τα οποία θεωρούνταν εστίες μετάδο­
σης του ιού. Αλλάζοντας τακπκή οι ίδιοι, 
συμπεριλαμβανομένου πάλι του κ. Τσι­
όδρα, για να δικαιολογήσουν αυτές τις 
ημέρες την απόφαση για το άνοιγμα των 
σχολείων, προσχώρησαν στη θεωρία πως 
«τα παιδιά δεν έχουν αποδειχθεί ότι εί­
ναι ο κύριος φορέας της μετάδοσης του 
ιού στην κοινότητα». Σε ανάλογο μήκος 
κύματος ακούσαμε αυτές ης ημέρες τους 
υπουργούς και τον κ. Τσιόδρα να παρο­
τρύνουν και τους κατοίκους των πόλεων 
«να πάνε στα χωριά για να μην κινδυνεύ­
ουν τόσο από την κυκλοφορία του ιού 
στα μεγάλα ασηκά κέντρα».

Με την ίδια δρακόντεια λογική των 
απαγορεύσεων έκλεισαν επίσης οι εκ­
κλησίες ακόμη και την περίοδο του Πά­
σχα, με συλλήψεις, πρόσημα και άλλα ευ­
τράπελα, αλλά δεν παρατηρήθηκε η ίδια 
αυστηρότητα για τα τζαμιά και τους ιμά­
μηδες με το Ραμαζάντ. Οπως επίσης και 
την Πρωτομαγιά, ανεμπόδιστο το ΠΑΜΕ 
έκανε τη «διαδήλωσή» του στην πλατεία 
Συντάγματος...

ΑΝΑΛΟΓΕΣ παλινδρομήσεις παρατηρήθηκαν όλο αυτό το διά­
στημα και σης άλλες κρίσιμες πτυχές της υγειονομικής κρίσης. 
Ετσι στην αρχή το κυβερνητικό επιτελείο δαλωνε όη δεν υπήρ­
χε λόγος να γίνονται μαζικά τεστ στον ελληντκό πληθυσμό για 
την περιχαράκωση των κρουσμάτων. Αν και πολλοί θεωρούν 
όη ο πραγματικός λόγος -παρά ης επίσημες διαβεβαιώσεις πε­
ρί επάρκειας- έχει να κάνει με ης ελλείψεις που υπήρχαν, το 
βέβαιο είναι όη έως και σήμερα η χώρα μας έχει πραγματοποι­

ήσει συγκριηκά τα λιγότερα τεστ σε όλη σχεδόν την Ευρώπη.
Τώρα, πάντως, μπήκαμε στη φάση που οι αρμόδιοι ανακά­

λυψαν την αναγκαιότητα των μαζικών τεστ, δρομολογώντας ης 
σχεηκές διαδικασίες. Το ίδιο έγινε και με ης μάσκες. Αρχικά 
δεν αποτρεπόταν ααλώς η κρήση τους.

«Είναι λάθος η κρήση της από τον γενικό πληθυσμό» έλεγε 
ο κ. Τσιόδρας, προσθέτοντας όη «η κρήση μάσκας ενέχει και 
κινδύνους όταν δεν χρησιμοποιείται σωστά». Ακόμη πιο κατη-

γορημαηκός ο υπουργός Ανάπτυξης Αδωντς Γεωργιάδης δή­
λωνε σε τηλεοπτικές συνεντεύξεις του όη η μάσκα κάνει «κα­
κό». Μέσα σε λίγες ημέρες -κι ενώ θρυλούνται και καταγγέλ­
λονται πολλά για το η μεσολάβησε- η μάσκα όχι μόνο κατέστη 
τπτοκρεωηκή, αλλά, αν και «συμπληρωματικό μέτρο» κατά τη 
δήλωση του ίδιου του κ. Μητσοτάκη, πρέπει να (ακριβο)πλη- 
ρώνεται, ενώ η μη κρήση της συμπαρασύρει και τσουχτερό 
πρόσημο 150 ευρώ...
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1  «13 Ιουλίου η έξοδος της Ελλάδας από την
πανδημία»

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 11 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-05-2020

Επιφάνεια: 342.87 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
► ► ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΤΗΣ ΣΙΓΚΑΠΟΥΡΗΣ

«13 Ιουλίου η έξοδος 
της Ελλάδας από 
την πανδημία»
ΠΛΗΡΗ ανατροπή ίων δεδομένων 
για τη Γηραιά Ηπειρο έφερε μελέτη 
Γάλλων επιστημόνων, σύμφωνα με 
την οποία ένας άνδρας είχε μολυνθεί 
με τον κορονοϊό στις 27 Δεκεμβρί­
ου, δηλαδή... ένα μήνα πριν η Γαλλία 
αναφέρει τα πρώτα επιβεβαιωμένα 
κρούσματα του ιού.

Γάλλοι επιστήμονες, υπό τον Ιβ 
Κοέν, τον επικεφαλής του τμήματος 
Εντατικής Θεραπείας στα νοσοκομεία 
Αβισέν και Ζαν-Βερντιέ ον Σεν-Σεν- 
Ντενί, στην περιοχή του Παρισιού, 
επανεξέτασαν δείγματα από 24 
ασθενείς που νοσηλεύτηκαν τον 
Δεκέμβριο και τον Ιανουάριο και οι 
οποίοι είχαν βγει θετικοί στον ιό της 
γρίπης προτού ο κορονοϊός εξελι­
χθεί σε πανδημία. Τα αποτελέσματα 
δημοσιεύτηκαν στην επιστημονική 
επιθεώρηση International Journal 
of Antimicrobial Agents.

Σποραδικά περιστατικά
Σύμφωνα με περισσότερα στοιχεία 
για την υπόθεση, τα οποία παρουσί­
ασε κατά τη χθεσινή τακτική ενημέ­
ρωση ο κ. Τσιόδρας, ένα άτομο από 
το οικογενειακό του περιβάλλον είχε 
στενή επαφή με άτομα κινεζικής κα­
ταγωγής που δούλευαν στην περιοχή. 
«Καταλαβαίνετε πως σποραδικά περι­
στατικά μπορεί να διαφέρουν από ένα 
επιδημικό κύμα και κάποια από αυτά 
μπορεί να οδηγήσουν σε αλυσίδες 
μετάδοσης που έσβησαν», ανέφερε 
ο καθηγητής.

Ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας 
(ΠΟΥ) υποστηρίζει ότι τα αποτελέσμα­
τα αυτά «δεν αποτελούν έκπληξη». Ο 
εκπρόσωπος του ΠΟΥ, Κριστιάν Λι- 
ντμάιερ, σε χθεσινή ενημέρωση στα 
Ηνωμένα Εθνη επεσήμανε ότι «είναι 
πιθανό να υπάρχουν περισσότερα τέ-

Για τον άνδρα που 
μολύνθηκε στη 
Γαλλία (φωτό) 
ένα μήνα πριν 
από την αναφορά 
των πρώτων 
κρουσμάτων, 
ο καθηγητή Σ. 
Toio6pas σχολίασε 
ότι «κάποια από 
τα σποραδικά 
περιστατικά μπορεί 
να οδηγήσουν 
σε αλυσίδε5 
μετάδοσή 
που έσβησαν»

τοια κρούσματα», ενθαρρύνοντας και 
άλλες χώρες να ελέγξουν τα αρχεία 
τους για τυχόν κρούσματα από τα 
τέλη του 2019. Πρόσθεσε ότι αυτό 
θα δώσει στον κόσμο «μια νέα και 
σαφέστερη εικόνα» της πανδημίας.

Σε σχέση με νέες ελπιδοφόρες 
εξελίξεις, ο κ. Τσιόδρας αναφέρθη­
κε σε μελέτη εμβολίου που ξεκίνησε 
προχθές στις Ηνωμένες Πολιτείες, 
που βασίζεται στην τεχνική mRNA, 
«μια πρωτοπόρα τεχνική κατασκευ­
ής εμβολίων», όπως είπε. Με αυτή 
την τεχνική εμβολιασμού, εξήγησε ο 
καθηγητής, κατά κάποιο τρόπο δίνο­
νται οδηγίες στα κύτταρα του εμβο­
λιασμένου ανθρώπου για το πώς θα 
κατασκευάσει πρωτεΐνες που μοιά­
ζουν, αλλά δεν είναι ο ιός. Ετσι, το 
εμβόλιο οδηγεί στην παραγωγή σε 
κάτι που μοιάζει με ένα κομμάτι του 
ιού, με την άκανθα του ιού, κάποιον 
ψευτο-ιό. Και άρα δεν αρρωσταίνεις, 
αλλά φτιάχνεις αντισώματα που κα­
ταπολεμούν τον πραγματικό ιό.

«Ετσι νομίζω πρέπει να είμαστε όλοι 
μας αυτή την περίοδο, με μία αυξη­
μένη επαγρύπνηση στην αλήθεια που 
αφορά τον ιό και όχι σε ψέματα που 
μας στεναχωρούν λίγο στην αρχή, 
σαν ένα τσίμπημα εμβολίου, αλλά 
γεννάμε αντισώματα και δεν μας αγ­
γίζουν», δήλωσε ο κ. Τσιόδρας. Στο 
μεταξύ, η 13η Ιουλίου είναι, σύμφωνα 
με το Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο της 
Σιγκαπούρης, η ημερομηνία εξόδου 
της Ελλάδας από την πανδημία του 
κορονοϊού.

Σύμφωνα με τις αναλύσεις του ιδρύ­
ματος που επιχειρούν να απαντήσουν 
στο ερώτημα «πότε τελειώνει η παν­
δημία», το σημείο καμπής για τη χώρα 
μας ήταν η 30ή Μαρτίου, το 97% των 
κρουσμάτων θα καταγραφεί την 9η 
Μάίου και το 99% θα καταγραφεί στις 
25 Μάίου. Το σημείο καμπής για την 
πανδημία σε ολόκληρο τον πλανήτη 
συνολικά, κατά τους ίδιους ερευνητές, 
ήταν η Π η Απριλίου, ενώ το τέλος της 
πανδημίας αναμένεται στις 9 Δεκεμ­
βρίου του 2020.

Μ.-Ν. ΓΕΩΡ.
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1  Πάνω από 250.000 τα θύματα του κορωνοϊού
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,16 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-05-2020

Επιφάνεια: 1027.67 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πάνω από 250.000 τα 
θύματα του κορωνοΐού
»ο ιός είχε εξαπλωθεί σιη Γαλλία ή­
δη από τον Δεκέμβριο, σύμφωνα με τε­
λευταία μελέτη που αναθεωρεί τα μέ­
χρι τώρα δεδομένα για την εμφάνισή 
του στην Ευρώπη.

ΣΕΛ. 16-17
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1  Πάνω από 250.000 τα θύματα του κορωνοϊού
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,16 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-05-2020

Πάνω από 250.000 τα θύματα του κορωνοϊού
» Ξεπέρασαν χις 250.000 τα θύματα του κορω- 
νοϊού παγκοσμίως, σε μια δραματική υπενθύμιση 
της απειλής που συνεχίζει να αντιμετωπίζει ο κόσμος 
δίχως αποτελεσματική θεραπεία και εμβόλιο απέ­
ναντι σ’ έναν αόρατο και φονικό εχθρό. Την ίδια ώ­
ρα, νεότερες πληροφορίες που βλέπουν το φως της 
δημοσιότητας έρχονται να επιβεβαιώσουν τις ει­
κασίες ότι ο ιός «κυκλοφορούσε» στην Ευρώπη πο­
λύ πριν εξαπλωθεί σε μεγάλη κλίμακα, με αποτέλε­
σμα να κηρυχθεί πανδημία από τον ΠΟΥ. Γάλλοι 
γιατροί εκτιμούν πως τα πρώτα κρούσματα στη χώ­
ρα τους υπήρξαν ήδη από τον περασμένο Δεκέμ­
βριο, δηλαδή έναν μήνα νωρίτερα από τις αρχικές α­
νιχνεύσεις του ιού.

Σύμφωνα με μελέτη την οποία υπογράφει ο Ιβ Κο- 
έν, επικεφαλής Τμημάτων Εντατικής Θεραπείας σε 
νοσοκομεία του Παρισιού, το πρώτο κρούσμα κο- 
ρωνοϊού στη Γαλλία «εντοπίζεται» χρονικά στις 27 
Δεκεμβρίου. Πρόκειται για έναν 42χρονο άνδρα α­
πό την Αλγερία που ζει επί χρόνια στη Γαλλία. Οι ε­
ρευνητές κατέληξαν στο συμπέρασμα αυτό αφού ε­
πανεξέτασαν δείγματα από 24 ασθενείς που νοση­
λεύτηκαν τον Δεκέμβριο και τον Ιανουάριο και οι 
οποίοι είχαν βγει θετικοί στον ιό της γρίπης προτού 
ο κορωνοϊός εξελιχθεί σε πανδημία. Ο Κοέν δήλω­
σε ότι είναι πολύ νωρίς για να ειπωθεί με βεβαιότη­
τα ότι ο άνδρας αυτός που ταξίδεψε για τελευταία 
φορά στην Αλγερία τον Αύγουστο του 2019 ήταν ο 
«ασθενής μηδέν» της Γαλλίας. «Ωστόσο, ο εντοπι­
σμός του έχει μεγάλο επιδημιολογικό ενδιαφέρον, κα­
θώς αλλάζει δραματικά τη γνώση μας για τον νέο 
κορωνοϊό και την εξάπλωσή του στη χώρα» έγραψε 
ο Γάλλος γιατρός και οι συνεργάτες του στη μελέτη 
όπου περιγράφουν με λεπτομέρεια τις διαπιστώσεις 
τους.

Σύμφωνα με τους ίδιους, η απουσία κάποιας σύν­
δεσης με την Κίνα και η τυχόν επίσκεψη του 42χρο- 
νου ασθενούς στο εξωτερικό κατά το προηγούμενο 
διάστημα υποδηλώνουν ότι ο ιός ήδη εξαπλωνόταν 
μεταξύ του γαλλικού πληθυσμού στο τέλος Δεκεμ­
βρίου του 2019. Όπως σχολιάζει το BBC, αν τα ευ­
ρήματα της γαλλικής μελέτης είναι σωστά, ο ιός ε­
ξαπλωνόταν «απαρατήρητος» στην Ευρώπη, ενώ τα 
βλέμματα όλων, κυβερνήσεων και κοινής γνώμης, 
ήταν στραμμένα στην Κίνα και την Ουχάν.

«Σαφέστερη εικόνα»
Σχολιάζοντας τη γαλλική μελέτη, εκπρόσωπος του 

Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας ανέφερε χαρακτη­
ριστικά πως τα ευρήματά της δεν αποτελούν έκ­
πληξη. Ο εκπρόσωπος Κριστιάν Λιντμάιερ προέ- 
τρεψε μάλιστα κι άλλες χώρες να ελέγξουν τα αρχεία 
τους για τυχόν κρούσματα από τα τέλη του 2019, 
προσθέτοντας ότι αυτό θα προσφέρει «μια νέα και σα­
φέστερη εικόνα» του τρόπου εξέλιξης της πανδη­
μίας. Η Γαλλία, όπου σχεδόν 25.000 άνθρωποι έ­
χουν πεθάνει από Covid-19 από την 1η Μαρτίου, 
επιβεβαίωσε τα πρώτα τρία κρούσματα στην επι- 
κράτειά της στις 24 Ιανουάριου - δύο ασθενείς στο 
Παρίσι και ένας στο Μπορντό, στα νοτιοδυτικά.

Στη Βρετανία, η εικόνα τής πορείας τής πανδη­
μίας παραμένει ζοφερή, με τη χώρα να καταγράφει 
ήδη τον μεγαλύτερο αριθμό θυμάτων στην Ευρώ­
πη. Σύμφωνα με τα στοιχεία που δημοσιεύτηκαν 
χθες από την Εθνική Στατιστική Υπηρεσία, 29.648 
άνθρωποι πέθαναν έως τις 24 Απριλίου στην Αγ­
γλία και την Ουαλία από Covid-19. Αν σ’ αυτούς 
προστεθούν και οι θάνατοι στη Σκωτία και τη Βόρεια 
Ιρλανδία, ο απολογισμός για το ίδιο διάστημα α­
νέρχεται σε 32.313 νεκρούς. Πρόκειται για τον με-

0 ιός είχε εξαπλωθεί 
στη Γαλλία ήδη από τον Δεκέμβριο 

σύμφωνα με τελευταία μελέτη που 
αναθεωρεί τα μέχρι τώρα δεδομένα 
για την εμφάνισή του στην Ευρώπη

γαλύτερο αριθμό θανάτων που καταγράφεται σε χώ­
ρα της Ευρώπης, μεγαλύτερος ακόμη και από εκεί­
νον της Ιταλίας, που θεωρούταν μέχρι πρότινος η 
χειρότερα πληγείσα ευρωπαϊκή χώρα.

Στη Ρωσία καταγράφηκαν χθες άλλα 10.102 νέα 
κρούσματα, έναντι 10.581 την προηγούμενη ημέ­
ρα, ενώ αναφέρθηκαν 95 νέοι θάνατοι, ανεβάζοντας

τον συνολικό απολογισμό των θυμάτων του κορω- 
νοϊού σε 1.451. Συνολικά στη χώρα έχουν καταγρα­
φεί 155.370 κρούσματα Covid-19. Σύμφωνα με α­
νεπιβεβαίωτες πληροφορίες των ρωσικών ΜΜΕ, 
μεταξύ των νεκρών είναι και περισσότεροι από 100 
γιατροί και νοσηλευτές.

Στο μεταξύ, στο πεδίο της οικονομίας και της α­
πασχόλησης το τοπίο που διαμορφώνεται είναι ε­
φιαλτικό. Ενδεικτικά, στη Βρετανία περίπου 6,3 εκατ. 
εργαζόμενοι έχουν τεθεί σε καθεστώς αναστολής 
σύμβασης εργασίας και έχουν υπαχθεί στα μέτρα 
της κυβέρνησης για χορήγηση αποζημίωσης έκτα­
κτης ανάγκης. Ο αριθμός αυτός αντιστοιχεί περί­
που στο ένα πέμπτο του εργασιακά ενεργού πληθυ­
σμού της χώρας. Συνολικά, 800.000 επιχειρήσεις έ­
χουν προχωρήσει σε αναστολές συμβάσεων και έ­

χουν επωφεληθεί από τα κυβερνητικά μέτρα επιδό­
τησης των μισθών έως 2.500 λίρες.

Οικονομική κατάρρευση
Τα στοιχεία αποτυπώνουν το μέγεθος της οικο­

νομικής κρίσης στην οποία έχει βυθιστεί το Ηνω­
μένο Βασίλειο, με τους κλάδους των αερομεταφο­
ρών, της εστίασης, του τουρισμού, των θεαμάτων 
και των συνεδρίων να είναι μεταξύ αυτών που έ­
χουν δεχθεί το χειρότερο πλήγμα. Μόνο οι περικο­
πές των θέσεων εργασίας που έχουν ανακοινώσει ό­
τι σχεδιάζουν η Ryanair, η Rolls - Royce και η 
British Airways φτάνουν τις 25.000. Η διοίκηση της 
αεροπορικής εταιρείας του μεγιστάνα Ρίτσαρντ 
Μράνσον Virgin Atlantic ανακοίνωσε χθες τα σχέ­
διά της να καταργήσει 3.150 θέσεις εργασίας και να 
κλείσει όλες τις χρονοθυρίδες της στο αεροδρόμιο του 
Γκάτγουϊκ μεταφέροντας τις δραστηριότητές της 
στο Χίθροου.

Ανάλογη είναι η εικόνα και στον τομέα του αυτο­
κινήτου. Οι πωλήσεις νέων οχημάτων στη Βρετα­
νία καταποντίστηκαν τον Απρίλιο, με πτώση 97% 
σε ετήσια βάση, στο χαμηλότερο επίπεδο οποιοσ­
δήποτε μήνα καθ’ όλη τη μεταπολεμική περίοδο! Α­
πό τον Φεβρουάριο του 1946, δηλαδή μόλις μερι­
κούς μήνες μετά το τέλος του Β’ Παγκοσμίου Πολέ­
μου και ενώ ακόμη ίσχυε το σύστημα διανομής βα­
σικών ειδών με δελτίο, είχαν να πουληθούν στη Βρε­
τανία τόσα λίγα αυτοκίνητα, σχεδόν 4.000. Για μια 
άλλη εταιρεία του κλάδου, τη Fiat Chrysler, οι ζη­
μιές μετριούνται πλέον σε δισεκατομμύρια... Ο ιτα- 
λοαμερικανικός πολυεθνικός όμιλος είδε τα 508 ε­
κατομμύρια ευρώ των περσινών καθαρών κερδών 
του να εξανεμίζονται σε ζημιές 1,69 δισ. το πρώτο τρί­
μηνο φέτος. Είναι τέτοια η αβεβαιότητα, που η ε­
ταιρεία έχει αποσύρει πλέον όλες τις οικονομικές 
προβλέψεις της για το τρέχον έτος.
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1  Τα τελευταία στοιχεία για την πανδημία στη χώρα
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-05-2020

Επιφάνεια: 137.59 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τα τελευταία 
στοιχεία για την 
πανδημία στη χώρα

Δέκα νέα επιβεβαιωμένα κρούσματα κορο- 
νοϊού ανακοινώθηκαν χτες από το υπουργείο 
Υγείας, με τον συνολικό αριθμό να φτάνει τα 
2.642, εκ των οποίων το 55,4% είναι άνδρες. 
35 άνθρωποι είναι διασωληνωμένοι, εκ των 
οποίων το 8% είναι γυναίκες και το 97% έ­
χει υποκείμενο νόσημα ή/και ηλικία άνω των 
70 ετών. 81 άνθρωποι έχουν εξέλθει από τις 
ΜΕΘ. Οι θάνατοι παρέμειναν 146, καθώς δεν 
καταγράφηκε κανένας νέος θάνατος το τε­
λευταίο 24ωρο. Συνολικά έχουν ελεγχθεί ερ­
γαστηριακά 83.750 κλινικά δείγματα.

Επισημάνθηκε ότι οι καμπύλες της νόσου 
(θάνατοι, διασωληνωμένοι κ.ά.) φθίνουν, ω­
στόσο παραμένει ο έλεγχος του αναπαρα­
γωγικού ρυθμού της επιδημίας. Για τον αυ­
ξημένο εργαστηριακό έλεγχο επισημάνθηκε 
ότι θα αποκαλύψει και κρυφές εστίες του ι­
ού, σε ασυμπτωματικούς ασθενείς που ανή­
κουν σε ευπαθείς ομάδες και σε άλλους πλη­
θυσμούς υψηλού κινδύνου. Η αύξηση του α­
ριθμού των κρουσμάτων θα περιλαμβάνει και 
αναγνώριση τέτοιων κρυφών ασυμπτωματι- 
κών ή ελαφρά συμπτωματικών περιπτώσεων, 
οι οποίες θα οδηγούν σε έγκαιρη απομόνω­
ση και λήψη μέτρων.

Σχετικά με τα αποτελέσματα επιδημιολο- 
γικής μελέτης στη Γαλλία, σύμφωνα με την 
οποία οι καπνιστές εμφανίζουν χαμηλότερα 
ποσοστά σοβαρής λοίμωξης, ο εκπρόσωπος 
του υπουργείου Υγείας, Σ. Τσιόδρας, πέρα α­
πό τις γνωστές βλαβερές συνέπειες του κα­
πνίσματος στην υγεία και ειδικά στο αναπνευ­
στικό, ανέφερε άλλη μεγάλη μελέτη από τις 
ΗΠΑ, όπου το κάπνισμα προσδιορίστηκε ως 
παράγοντας κινδύνου για σοβαρή νόσηση.

Στο μεταξύ, με γενικολογίες απάντησε ο υ­
φυπουργός Υγείας, Β. Κοντοζαμάνης, σε ε­
ρώτημα σε σχέση με την οικονομική επιβά­
ρυνση ασθενών με χρόνια νοσήματα που πη­
γαίνουν για θεραπείες ή επεμβάσεις στον ι­
διωτικό τομέα και καλούνται να πληρώσουν 
επιπλέον χρήματα, καθώς ενημερώνονται ό­
τι πλέον απαιτείται η διενέργεια του διαγνω­
στικού τεστ για τον κορονοϊό. Ενώ αρχικά ο 
υφυπουργός ισχυρίστηκε ότι εκεί που απαι­
τείται το τεστ στο πλαίσιο του προεγχειρητι- 
κού ελέγχου υπολογίζεται στο κλειστό ενο­
ποιημένο νοσήλειο που αποζημιώνει ο ΕΟ- 
ΠΥΥ (δηλαδή και πάλι από τις τσέπες των α­
σφαλισμένων), ουσιαστικά παραδέχθηκε ό­
τι υπάρχει θέμα, αναφέροντας ότι «εφόσον 
χρειαστεί θα γίνουν οι απαραίτητες προσαρ­
μογές» για «να μην υπάρχει επιβάρυνση για 
τους πολίτες»...
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1  Αισχροκέρδεια στις μάσκες
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-05-2020

Επιφάνεια: 250.52 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΓΝΩΜΗι
Αισχροκέρδεια 
στις μάσκες

Ο
 Πρωθυπουργός κέρδισε αναμφίβολα την 
πρώτη μεγάλη (υπαρξιαχή) μάχη που αφο­
ρούσε την καταπολέμηση του θανατηφόρου 

ιού... και την έξοδό μας από την «καραντίνα»!
Ωστόσο η Ιστορία δείχνει ότι όσοι κέρδισαν πολύ 

μεγάλες μάχες (μάχες πολέμου, όπως ο Τσόρτσιλ), 
έχασαν σε ένα δεύτερο στάδιο όταν η ζωή επέστρε­
ψε στην κανονικότητα (και στις ανάγκες οι οποίες 
αναδύονταν - κυρίως για τους πιο φτωχούς - από 
μια κατεστραμμένη οικονομία).

Και κάνω την αναφορά τούτη, γιατί είναι σίγουρο 
ότι ο σημερινός Πρωθυπουργός θα αναλώσει πολύ 
γρήγορα την υφιστάμενη πολιτική του υπεροχή, 

εάν επικρατήσουν στην αγορά 
πρακτικές αισχροκέρδειας σε 
εντελώς απαραίτητα είδη, όπως 
είναι οι χειρουργικές μάσκες!

Τις οποίες μάλιστα οι ειδικοί 
συστήνουν ως μέσο προστασίας 
και επιβίωσης των πολιτών.

Ωστόσο, μια έρευνα η οποία 
δημοσιεύτηκε μόλις προχθές 
από την εφημερίδα «ΤΑ ΝΕΑ» 
(4/5/2020), αποδεικνΰει ότι οι 

ανήθικοι κερδοσκόποι της χειρουργικής μάσκας 
κάνουν ό,τι θέλουν αυτή τη στιγμή στην αγορά!

Παρά ενδεχομένως ης καλές προθέσεις του υπουρ­
γού Ανάπτυξης!

Ετσι, μεγάλο νοσοκομείο της Αθήνας αγόρασε 
τον Απρίλιο τις μάσκες αυτές με τιμή - για το κάθε 
κομμάτι - από 0,02 έως 0,04 ευρώ, ενώ το ίδιο μο­
ντέλο μάσκας αγοράστηκε από νοσηλευτικό ίδρυμα 
της Θεσσαλονίκης με τιμή 30 φορές μεγαλύτερη! 
Για να μην αναφερθούμε και στο πολύ κακό γεγονός, 
ότι οι μάσκες τούτες πωλούνται στους πολίτες από 
τα φαρμακεία, με τιμή από 0,8 έως 1,3 ευρώ!

Πράγμα το οποίο σημαίνει ότι μια φτωχή 4μελής 
οικογένεια μπορεί να χρειάζεται - για να μη μολυν- 
θεί - έως και 200 ευρώ τον μήνα (αφού είναι μάσκες 
μιας χρήσης)!

Κατά συνέπεια είναι απαραίτητο να επιβληθεί δι­
ατίμηση στο προϊόν τούτο και κάνουν μεγάλο λάθος 
όσοι κυβερνητικοί κύκλοι λένε ότι σε μια οικονομία 
της αγοράς οι τιμές καθορίζονται από την προσφορά 
και τη ζήτηση!

Για ποιον λόγο; Γιατί για τους πλούσιους μεν η 
εξωφρενική τιμή αγοράς μιας μάσκας μπορεί να 
είναι απλώς ενοχλητική!

Ωστόσο, για τους οικονομικά ασθενείς η ίδια 
εξωφρενική τιμή συνιστά ένα τεράστιο πρόβλημα, 
το οποίο μπορεί να τους εκθέσει σε μόλυνση (από 
τον ιό)!

Και η Ελλάδα λόγω της οικονομικές κρίσης δια­
θέτει ατυχώς ένα μεγάλο ποσοστό φτωχοποιημένου 
πληθυσμού!

Και το ίδιο ακριβώς είχε συμβεί και το 2004 στις 
Ηνωμένες Πολιτείες μετά τη σφοδρή επέλαση του 
τυφώνα «Τσάρλι».

ο συμπέρασμα;
Ας σταματήσουν οι «νεοφιλελεύθεροι πειρα­

ματισμοί» και ας παταχθούν τα φαινόμενα της 
κερδοσκοπίας και της επιχειρηματικής απληστίας!

Γιατί απληστία είναι το να εκμεταλλεύεται κα­
νείς τα βάσανα ή ης δυσκολίες των άλλων για να 
μεγιστοποιεί απλώς το δικό του κέρδος (Μ. Sandel).

Ο Γ pnyopns Καλφέληδ είναι καθηγητήε ms Νομικήε Σχολήβ 
του ΑΠΘ

ΤΟΥ ΓΡΗΓΟΡΗ 
ΚΛΛΦΕΛΗ
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1  Συναγερμός σε ΑΧΕΠΑ και «Αλεξάνδρα»
Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-05-2020

Επιφάνεια: 371.22 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4295

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

■ ίΑ ΕΠΙΠΛΕΟΝ μια εβδομάδα παρατεινεται η καραντίνα στη 
δομή φ.λοξενίαε μεταναστών στο Κ,ρσνίδι, ύστερο από ει­
σήγηση ms E9vncns Enrtporms Δημόοκ» Υγεκβ έναντι του 
κορονοιοι Η παρατοση των περιοριστικών μέτρων στο ξε­
νοδοχείο στο οποίο είχαν εντοπιστεί 150 κρούσματα, Jtpt- 
βηκε αναγκαία προκειμενου να προληφθει η διασπορά 
κρουσμάτων Covid-19 τόαο ends ms 6opns φιλοξενία* 
μεταναστών όσο και στην ευρύτερη περιοχή Το ξενοδο­
χείο μπήκε σε αυστηρέ καραντίνα, όταν, ανήμερα τρο Πά­
σχα. δισγνωστηκε με τον ιό 28χρονπ έγκυο* από τη Γόμα- 
Χίο η οηοισ είχε εηισκεφ&η για εξετάσει*το Νοσοκομείο 
Naur κ.ρο Στην περιοχή είχε μεταβεί αμεσα ο υφυηουρ- 
¥05 Γ οί.ίτ *. ns Προστασία* Nikos Χαρδαλια* με τον κοθη- 
γητη I ωτπρη Τσιό&ρα βετοντα* τη δρμη που διαμένουν 
4'ν' μπανοστεβ, σε πληρη υγειονομικό αποκλεισμό

Σε καραντίνα γιατροί 
και νοσηλευτέε
Συναγερμός σε ΑΧΕΠΑ 
.. :.j «Αϋεζάνδρα»
ΜΕΓΑΛΗ ΑΝΗΣΥΧΙΑ στην ιατρική κοινότητα 
έχουν προκαλέσει, στα νοσοκομεία ΑΧΕΠΑ Tns 
Θεσσαλονίκη* και «Αλεξάνδρα» στην Αθήνα,
Tp8is περιπτώσειε ασθενών, που, ενώ νοσηλεύον­
ταν για άλλεε παθήσε^, διαπιστώθηκε εκ των 
υστέρων ότι και οι τρείΞ είναι φορείβ του κορονοϊ- 
ού. Σοκαριστική είναι μάλιστα η περίπτωση στο νο­
σοκομείο «Αλεξάνδρα», το οποίο κλήθηκε να αν­
τιμετωπίσει περιστατικό που αφορούσε σε απόπειρα αυχοκτονίαε.

Ο εν λόγω ασθενήβ, για τον οποίο κρίθηκε ότι ήταν απαραί­
τητο να διασωληνωθεί, δεν είχε συμπτώματα κορονοϊού και γι’ 
αυτό δεν αντιμετωπίστηκε (i>s ύποπτο κρούσμα. Παρ’ όλα αυτά, 
ελήφθη δείγμα, το αποτέλεσμα του οποίου, όμω5, ήρθε ένα 24ωρο 
αργότερα, βάζονταε σε καραντίνα 7 νοσηλευτέε και 6 γιατρούε.

Παρόμοιο περιστατικό καταγράφηκε και στο νοσοκομείο 
ΑΧΕΠΑ, αρχικά με μία 70χρονη γυναίκα, η οποία νοσηλευό­
ταν χωρίε συμπτώματα κορονοϊού επί 10 μέρεβ στην προπαι- 
δευτική κλινική, αλλά, όταν υποβλήθηκε σε τεστ ενόψει χειρουρ- 
γικήε επέμβασπ5, διαπιστώθηκε ότι είχε προσβληθεί από τον ιό. 
Στην ίδια κλινική, μάλιστα, είχε μεταφερθεί και dvas 81 xpovos, 
αφού το πρώτο τεστ στο οποίο υποβλήθηκε βγήκε αρνητικό, αλλά, 
όταν υποβλήθηκε σε δεύτερο τεστ, αυτό βγήκε θετικό. Τελικά, στο

συγκεκριμένο νοσοκομείο περισσότερα από 40 άτομα προσωπικό 
(γιατροί, νοσηλευτέ8, φυσικοθεραπευτεε, τραυματιοφορείς κ.ά.) 
υποβλήθηκαν σε τεστ, καθώε οι δύο θετικοί ασθενείς νοσηλεύον­
ταν xarpis ιδιαίτερεε προφυλάξειε για πολλέε μέρεε. Στο μεταξύ, 
10 νέα επιβεβαιωμένα κρούσματα του φονικού ιού στη χώρα 
ανακοίνωσε χθεβ, κατά την ημερήσια ενημέρωση, ο αρμόδιο$ 
εκπρόσωπε^ του υπουργείου Yyeias, καθηγητή5 Σωτήρηβ 
Τai06pas. Oncos ανέφερε, το σύνολο των κρουσμάτων στη χώρα 
pas ανέρχεται στα 2.642, ενώ ο αριθμόετων διασωληνωμένων 
ασθενών φτάνει tous 35, με διάμεση ηλικία τα 67. Το τελευταίο 
24ωρο δεν καταγράφηκε θάνατοε, με χον αριθμό των νεκρών να 
παραμένει aious 146, με μέσο όρο ηλικίαε τα 75 έτη, εκ ίων οποίων 
οι 27 ήταν γυναίκεΒ. Συνολικά, 81 ασθενείς έχουν λάβει εξιτήριο 
από tis μονάδεε εντατική* θεραπεία*.
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1  Αισχροκέρδεια με τα τεστ
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 18 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-05-2020

Επιφάνεια: 566.65 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αισχροκέρδεια με τα τεστ
Η κυβέρνηση, όπως 
παραδέχτηκε χτες και 
ο υφυπουργός Υγείας 
Β. Κοντοζαμάνης, έχει 
αφήσει ανοιχτό τον δρόμο 
για να κερδοσκοπεί ο 
ιδιωτικός τομέας με τη 
διάγνωση του Covid-19

χεδόν δυόμισι μήνες μετά το 
πρώτο κρούσμα κορονοϊού στη 
χώρα μας, η κυβέρνηση της Ν.Δ. 
δεν έχει θεσπίσει ενιαίο πλαίσιο 
για τον δημόσιο και τον ιδιωτικό 
τομέα όσον αφορά το διαγνωστι­
κό τεστ για τον Covid-19. Κλεί­
νοντας το μάτι στον ιδιωτικό το­
μέα, αφήνει εν μέσω πανδημίας 
διάπλατα ανοιχτό το παράθυρο 
της αισχροκέρδειας ακόμα και σε 
βάρος ασθενών. Διότι, οι ιδιώτες 
πάροχοι υγείας μπορούν να ζη­
τούν από όποιον θέλουν να υπο­
βάλλεται στο τεστ ή επίσης να 
υποβάλλουν όποιον το ζητήσει, 
χρεώνοντάς τον μάλιστα όποια 
τιμή επιθυμούν και εισπράττο- 
ντας ζεστό χρήμα.

Την... αμέλεια αυτή της κυβέρ­
νησης του Κυριάκου Μητσοτά- 
κη, την οποία σε άλλες περιπτώ­
σεις είχε αρνηθεί, παραδέχτηκε 
τελικά χθες ο υφυπουργός Υγείας 
Βασίλης Κοντοζαμάνης απαντώ­

Ιΰιωυκέχ κλινικέε και διαγνωστικά 
κέντρα εξακολουθούν να υποβάλλουν 
ασθενείε-ηελόιεε tous σε τεστ για κορονοϊά 
χρεώνοντας από 120 έωε300ευρώ

ντας σε ερώτηση του ΑΠΕ-ΜΠΕ 
για φαινόμενα κερδοσκοπίας στη 
διεξαγωγή τεστ έναντι αμοιβής 
σε ασυμπτωματικούς ασθενείς 
με χρόνια νοσήματα που προ­
σέρχονται σε ιδιωτικές κλινικές 
προκειμένου να κάνουν τις προ­
γραμματισμένες θεραπείες τους.

Οδηγία ίου ΕΟΔΥ;
Οι καταγγελίες των ασθε­

νών, ότι οι ιδιωτικές κλινικές 
τούς ζητούν να υποβληθούν σε 
τεστ κορονοϊού επικαλούμενες 
οδηγία του ΕΟΔΥ, ενώ οι ίδιοι 
πληρώνουν από την τσέπη τους 
τουλάχιστον 120 ευρώ, έφεραν 
σε δύσκολη θέση τον υφυπουρ­
γό Υγείας ο οποίος απάντησε

ότι «εφόσον χρειαστεί θα γίνουν 
οι απαραίτητες προσαρμογές 
ώστε σαφώς να μην υπάρχει 
επιβάρυνση για το τεστ για τους 
πολίτες που προσέρχονται στον 
ιδιωτικό τομέα». Βέβαια, είχε 
προηγηθεί ο εκπρόσωπος του 
υπουργείου Υγείας για τον νέο 
κορονοϊό Σωτήρης Τσιόδρας, ο 
οποίος ναι μεν είπε ότι δεν επι­
θυμεί να απαντήσει, αλλά τοπο­
θετήθηκε: «Μη με ρωτάτε εμένα 
για χρήματα, αν είναι δυνατόν να 
τοποθετηθώ υπέρ μιας τέτοιας 
στρατηγικής, που ζητάει από αν­
θρώπους να πληρώσουν χρήμα­
τα για τα τεστ για τον ιό. Δεν θέλω 
να πω κάτι, θα γίνω κακός».

Πάντως σε παρόμοια ερώτη­

ση της «Εφ.Συν.» στις 16 Απρι­
λίου, για το πότε θα ξεκινήσει η 
συνταγογράφηση και η αποζημί­
ωση από τον ΕΟΠΥΥ του τεστ με 
μηδενική συμμετοχή των ασφα­
λισμένων, διότι στον ιδιωτικό το­
μέα ακόμα το πληρώνουν αδρά, ο 
υφυπουργός Υγείας είχε αποφύ- 
γει να απαντήσει. Ο Β. Κοντοζα­
μάνης, παρότι είχε πλήρη γνώση 
της σειράς λαθών στα οποία είχε 
υποπέσει ο Εθνικός Οργανισμός 
Δημόσιας Υγείας, που αποφά­
σιζε ποιος θα υποβάλλεται σε 
τεστ και ποιος όχι, οδηγώντας 
έτσι τους ασθενείς στον ιδιωτι­
κό τομέα, μας είχε απαντήσει ότι 
«δεν υπάρχει κανένα κόστος για 
οποιονδήποτε συμπολίτη μας

κάνει το τεστ σε δημόσια δομή 
και είναι εκατοντάδες οι δημό­
σιες δομές στη χώρα, Κέντρα 
Υγείας, νοσοκομεία, που μπορεί 
να διεξαχθεί αυτό το τεστ και, 
βεβαίως, χωρίς κόστος για τους 
συμπολίτες μας».

Ηταν λίγο αφότου ο ΕΟΔΥ 
είχε αρνηθεί σε νοσοκομειακούς 
γιατρούς να υποβάλουν στο τεστ 
τον όόχρονο συνταξιούχο εκ­
παιδευτικό από την Αμαλιάδα, 
μέλος της ομάδας των ταξιδιω­
τών στους Αγίους Τόπους, και 
τον 53χρονο εργαζόμενο στο 
Γενικό Νοσοκομείο Καστοριάς, 
γιατί «δεν πληρούσαν τις προ­
ϋποθέσεις», οι οποίοι αργότερα 
εξέπνευσαν. Το ίδιο είχε συμβεί 
και στις περιπτώσεις δύο συ- 
μπολιτισσών μας, μιας δίχρο­
νης και μιας 41χρονης μητέρας 
τριών ανηλίκων, που κατέληξαν 
αδιάγνωστες και αβοήθητες στα 
σπίτια τους ακολουθώντας τις 
οδηγίες του ΕΟΔΥ. Την περίοδο 
που προηγήθηκε υπήρξαν πολλά 
τέτοια παραδείγματα προς απο­
φυγή.

«Εφόσον χρειαστεί, σίγουρα 
θα έρθουμε σε συμφωνία με τον 
ιδιωτικό τομέα για να γίνονται 
και εκεί τα τεστ, προκειμένου να 
αυξήσουμε τα σημεία που αυτά 
μπορούν να γίνουν. Αυτή τη στιγ­
μή, όμως, είναι τέτοια η παραγω­
γική δυνατότητα εκτέλεσης του 
μοριακού ελέγχου στον δημόσιο 
τομέα, που δεν χρειαζόμαστε τον 
ιδιωτικό τομέα», μας απαντούσε 
τότε ο υφυπουργός Υγείας. Δυό­
μισι μήνες μετά και ενώ μπαί­
νουμε στην πρώτη φάση του 
πειραματικού ανοίγματος, τίποτα 
δεν φαίνεται να έχει αλλάξει...
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1  Η «κανονικότητα» στο σύστημα της Υγείας
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 20 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-05-2020

Επιφάνεια: 408.59 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αποκαλυπτικά
Η «κανονικότητα» 
στο σύστημα της Υγείας

Η κυβέρνηση προπαγανδίζει την «επιστροφή στην κανονικότητα» με καλύτερους 
τάχα όρους για το σύστημα της Υγείας, όπως κάνει, για παράδειγμα, ο υπουργός Β. 
Κικίλιας σε συνέντευξή του την περασμένη Κυριακή. Ποια είναι όμως αυτή η «κανο­
νικότητα»; Τα αποδεκατισμένα από σημαντικές ειδικότητες και υποστελεχωμένα Κέ­
ντρα Υγείας, δημόσια νοσοκομεία και εργαστήρια.

Και ενώ οι ελλείψεις «βγάζουν μάτι», η κυβέρνηση διαφημίζει τις 4.000 προσλήψεις 
που έκανε στην καρδιά της πανδημίας, «πολύ περισσότερες απ’ όσες είχαμε εξαγγεί­
λει». Πρόκειται όμως για προσωρινές συμβάσεις, που θα λήξουν τους επόμενους μή­
νες. Κυρίως όμως μιλάμε για ελάχιστες προσλήψεις μπροστά στους 30.000 γιατρούς 
και νοσηλευτές που λείπουν μόνιμα από τα δημόσια νοσοκομεία.

Ποιος εμποδίζει άραγε την κυβέρνηση να προσλάβει εξαρχής μόνιμους εργαζόμε­
νους, πλήρους και αποκλειστικής απασχόλησης; «Δεν τίθεται θέμα χρημάτων», λέει 
η κυβέρνηση. Κρύβει όμως ότι οι εργαζόμενοι που προσλήφθηκαν για μερικούς μή­
νες ως επικουρικοί δεν πληρώνονται από τον κρατικό προϋπολογισμό, αλλά από τα 
έσοδα των νοσοκομείων, μέσω της αγοραπωλησίας υπηρεσιών.

Με λίγα λόγια, και αυτή η κυβέρνηση «κάνει μνημόσυνο με ξένα κόλλυβα», με το 
κράτος να συμβάλλει ελάχιστα σε πόρους για την αντιμετώπιση της πανδημίας, και 
τους επιχειρηματίες στο χώρο της Υγείας όχι απλά να βγαίνουν άβρεχτοι από την κρί­
ση αλλά να είναι και κερδισμένοι.

«Επιστροφή στην κανονικότητα» σημαίνει επίσης για την κυβέρνηση η σταδιακή ε­
πανεκκίνηση των τακτικών χειρουργείων και των εξωτερικών ιατρείων. Οι ασθενείς 
όμως θα συνεχίσουν να βρίσκονται στις συμπληγάδες των χρονοβόρων ραντεβού για 
χειρουργεία, νοσηλεία, θεραπείες, θα εξακολουθήσει το σύστημα Πρωτοβάθμιας 
Φροντίδας Υγείας να προσφέρει υπηρεσίες που ισοδυναμούν με μια απλή συνταγο- 
γράφηση και μια υποτυπώδη ιατρική εξέταση (κι αυτή όχι πάντα, καθώς λείπουν βα­
σικές ιατρικές ειδικότητες).

■& ■& ★
Στην ίδια συνέντευξη, ο υπουργός διαπιστώνει «αλλαγή νοοτροπίας», εννοώντας 

την τήρηση των μέτρων αυτοπεριορισμού και την αναγόρευση της «ατομικής ευθύ­
νης» σε βασικό φάρμακο για την αντιμετώπιση της πανδημίας.

Η αποθέωση όμως της «ατομικής ευθύνης», όσο κι αν είναι αναγκαία, αποτελεί ο­
μολογία και ταυτόχρονα προσπάθεια νομιμοποίησης αυτού του άθλιου συστήματος 
Υγείας, που έφτιαξαν με τον πολιτική τους η σημερινή και όλες οι προηγούμενες κυ­
βερνήσεις. Χώρια που η «ατομική ευθύνη» και συνεισφορά, ειδικά στα ζητήματα Υ­
γείας, δεν μπορεί να αποτελεί λύση, αν δεν πατάει σ’ ένα κρατικό σύστημα πλήρως 
στελεχωμένο, αν δεν υπακούει σε έναν γενικότερο σχεδίασμά, που έχει για κριτήριο 
τις ανάγκες του λαού.

Τρανταχτή επιβεβαίωση είναι τα εκατομμύρια ασθενών που έχουν ανάγκη από συ­
χνή παρακολούθηση κι εξέταση, αλλά στο όνομα της «ατομικής ευθύνης» και των «α­
ντοχών» του συστήματος Υγείας, αποκλείστηκαν από αυτό και εξαναγκάστηκαν να τα 
φέρουν βόλτα μόνοι τους. Πρόκειται για μια κρατική πολιτική «ανευθυνότητας», που 
μεταξύ άλλων έχει στόχο να συμπιέσει κι άλλο τις προσδοκίες και απαιτήσεις του λα­
ού, ώστε να συμβιβαστεί με τη διαχρονικά «ανθυγιεινή» πολιτική της εμπορευματο- 
ποίησης και υποχρηματοδότησης του συστήματος Υγείας.

«Είναι αλήθεια ότι η προσέλευση στα Τμήματα Επειγόντων Περιστατικών (ΤΕΠ) των 
νοσοκομείων ήταν μειωμένη τους τελευταίους μήνες. Κάτι που απέδειξε ότι πολλοί 
προσέρχονταν στο παρελθόν σε αυτά χωρίς να υπάρχει πραγματικά επείγων λόγος», 
είπε προκλητικά ο Β. Κικίλιας.

Κουβέντα δεν είπε βέβαια για το ότι τα Κέντρα Υγείας, που θα έπρεπε να λειτουρ­
γούν 24 ώρες το 24ωρο, σήμερα υπολειτουργούν, με ελλείψεις σε βασικές ειδικότη­
τες, εργαστήρια και ιατρικό εξοπλισμό, αναγκάζοντας τους ασθενείς να αναζητήσουν 
στα νοσοκομεία υπηρεσίες Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας. Αυτή είναι η αιτία για 
τη συμφόρηση των ΤΕΠ και όχι η ...κακή συνήθεια των ασθενών να τα επισκέπτονται 
«για ψύλλου πήδημα», όπως αισχρά υπονοεί ο υπουργός.

♦ * *
«Στόχος μας είναι οι 1.200 κλίνες σε Μονάδα Εντατικής Θεραπείας. Να φτάσου­

με δηλαδή για πρώτη φορά ως χώρα στον ευρωπαϊκό μέσο όρο, που είναι 12 κρεβά­
τια ΜΕΘ για 100.000 πολίτες», είπε ο υπουργός Υγείας. Αφού πρώτα κάνει γαργά­
ρα την ανάγκη για 3.500 δημόσια κρεβάτια ΜΕΘ πριν από την πανδημία, επικαλείται 
τώρα την ευρωπαϊκή αναλογία των 12 κρεβατιών/100.000 πολίτες, που έχει δοκιμα­
στεί στην πράξη και έχει αποτύχει. Ποιος μπορεί να ξεχάσει τα απάνθρωπα διλήμμα­
τα που αντιμετώπισαν οι θεράποντες ιατροί, για το ποιος θα ζήσει και ποιος θα πε- 
θάνει στην κορύφωση της πανδημίας σε άλλες χώρες;

Ακόμα και σήμερα όμως, αν από τα νούμερα που δίνει η κυβέρνηση αφαιρεθούν 
τα κρεβάτια ΜΕΘ για τον κορονοϊό, που είναι αναγκαία και απαραίτητο να υπάρχουν, 
για όλες τις υπόλοιπες ανάγκες τα κρεβάτια είναι ακόμη λιγότερα (419) στο δημόσιο 
σύστημα Υγείας, σε σχέση με την έναρξη της πανδημίας! Οι ανάγκες όμως σε ΜΕΘ 
θα πρέπει να καλύπτονται μέχρι κεραίας, καθώς πρόκειται για ένα σημαντικό επι­
στημονικό όπλο που δίνει τη δυνατότητα σε ασθενείς να δώσουν τη μάχη για τη ζωή 
και να την κερδίσουν.

Για την επόμενη μέρα και ενόψει ενός δεύτερου κύματος της πανδημίας, για το ο­
ποίο όλοι μιλάνε, η κυβέρνηση επιχειρεί να καλλιεργήσει εφησυχασμό και μια μαγική 
εικόνα ότι όλα έχουν αλλάξει στο χώρο της Υγείας. Η αλήθεια όμως είναι τελείως δι­
αφορετική, αφού συνεχίζεται και εντείνεται η ίδια πολιτική που μας έφερε έως εδώ: 
Των περικοπών, των κριτηρίων «κόστους - οφέλους» για τους ομίλους, της ιδιωτικο­
ποίησης και εμπορευματοποίησης των υπηρεσιών Υγείας.

Αυτή η πολιτική έχει δοκιμαστεί και οι συνέπειές της έχουν αποκαλυφθεί, πριν και 
στη διάρκεια της πανδημίας. Και είναι βέβαιο ότι θα συνεχίσουν να αντανακλώνται 
στις μειωμένες και υποβαθμισμένες παροχές, ακόμα κι όταν το σημερινό σύστημα της 
Υγείας επανέλθει σε πλήρη λειτουργία, στις συνθήκες της «νέας κανονικότητας»...

Ε.Τζ.
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Απέχει από την κορύφωση 
της επιδημίας

I
Αλλα 10.000 κρούσματα επιβεβαιώθηκαν 
σε ένα 24ωρο
ΜΟΣΧΑ.- |

Πάνω από 10.000 νέα κρούσματα κορονοϊού καταγράφηκαν 
για άλλο ένα 24ωρο στη Ρωσία χτες, ανεβάζοντας τον συνολι­
κό αριθμό των επιβεβαιωμένων κρουσμάτων σε 155.370. Το ί­
διο διάστημα αναφέρθηκαν 95 νέοι θάνατοι, ανεβάζοντας το 
σύνολο σε 1.451. f

Σήμερα Τετάρτη, ο Πρόεδρος Βλαντιμίρ Πούτιν θα πραγμα­
τοποιήσει σύσκεψη για την εφαρμογή των μέτρων αντιμετώπι­
σης του κορονοϊού, αλλά και για τη σταδιακή άρση των περιο­
ριστικών μέτρων από 12 Μάη, ανάλογα και με την εξέλιξη της 
κατάστασης. Πάντως ήδη υπάρχουν πολλές αναφορές υγειο­
νομικών ότι η κατάσταση στα νοσοκομεία της χώρας είναι πολύ 
πιεστική, νοσοκομεία έχουν μπει σε καραντίνα, ο προστατευτι­
κός εξοπλισμός είναι ανεπαρκής και ασθενείς στέλνονται σπίτι 
τους επειδή δεν υπάρχει χώρος να νοσηλευτούν.

Πάντως ο επικεφαλής πνευμονολόγος του υπουργείου Υγείας 
εκτιμά ότι η Ρωσία δεν έχει φτάσει στο σημείο της επιπεδο- 
ποίησης της καμπύλης, ούτε στην κορύφωση της νόσου, και 
«βρισκόμαστε ακόμη μακριά από αυτό το σημείο». Την καθυ­
στέρηση αυτή την απέδωσε στο γεγονός ότι δεν τηρούνται ε- 
παρκώς τα περιοριστικά μέτρα, δείκτης από τον οποίο εξαρτά- 
ται άμεσα η επιδημιολογική κατάσταση, υπογράμμισε ο Ρώσος 
πνευμονολόγος. Τόνισε ότι όλοι θα πρέπει να φορούν μάσκες 
από τις 12 Μάη βγαίνοντας από το σπίτι, κάτι που θα συμβάλει 
στον περιορισμό της μετάδοσης της νόσου.

Στη Ρωσία 217.000 άτομα βρίσκονται υπό ιατρική παρακολού­
θηση ως ύποπτα κρούσματα κορονοϊού, ανακοίνωσε προχτές η I 
Αρχή Προστασίας του Καταναλωτή (Rospotrebnadzor), ενώ μέ­
χρι σήμερα έχουν πραγματοποιηθεί περισσότερα από 4,3 εκατ. 
τεστ κορονοϊού, 183.000 το προηγούμενο 24ωρο.

Να σημειωθεί, τέλος, ότι οι επιβάτες της κινεζικής αεροπο­
ρικής εταιρείας «Air China» που προτίθενται να ταξιδέψουν α­
πό τη Μόσχα στο Πεκίνο από τις 8 Μάη θα μπορούν να επιβι­
βαστούν στο αεροσκάφος μόνο αν προσκομίσουν βεβαίωση ό­
τι δεν έχουν νοσήσει από τον κορονοϊό, ανακοίνωσε η κινεζική 
πρεσβεία στη Ρωσία. |

I
Νέα αύξηση της ανεργίας 
τον Απρίλη
Οι επίσημα άνεργοι υπολογίζονται πλέον 
σε 3,9 εκατ.
ΜΑΔΡΙΤΗ.-

Νέα αύξηση των επίσημα ανέργων καταγράφηκε τον Απρίλη 
(κατά 283.000) στην Ισπανία και πλέον οι άνεργοι υπολογίζονται I 
σε 3,9 εκατ. Μόνο το δίμηνο Μάρτη - Απρίλη καταγράφηκαν πε- | 
ρίπου 600.000 νέοι άνεργοι. I

Παράλληλα, περίπου 4,5 εκατ. εργαζόμενοι και αυτοαπασχο­
λούμενοι βρίσκονται σε καθεστώς «προσωρινής ανεργίας» (ERTE).

Από όλους αυτούς επιδόματα καταβάλλονται σε μόλις 5,2 ε- ) 
κατ. ανθρώπους. Αν συνυπολογιστούν οι εργαζόμενοι σε άδεια ) 
απουσίας και αυτοί που έχουν άδεια για ιατρικούς λόγους, έως j 
7 εκατ. άνθρωποι εξαρτώνται αυτήν τη στιγμή από το κράτος, 
σχεδόν το 30% του εργαζόμενου πληθυσμού, σύμφωνα με τα | 
δεδομένα που η Ισπανία έχει στείλει στις Βρυξέλλες με οικο­
νομικές προβλέψεις για το 2020.

Στο μεταξύ, χτες ανακοινώθηκε πως 185 άνθρωποι πέθαναν I 
το τελευταίο 24ωρο από κορονοϊό και συνολικά έχουν επιβεβαι­
ωθεί 25.613 νεκροί. Επίσης, έχει προσβληθεί από τον κορονο- 
ϊό μεγάλος αριθμός υγειονομικών εξαιτίας και του ανεπαρκούς 
προστατευτικού εξοπλισμού και συγκεκριμένα πάνω από 40.000.

Στο μεταξύ, η Περιφέρεια της Μαδρίτης είχε προσλάβει πά­
νω από 8.600 συμβααιούχους υγειονομικούς για την αντιμε­
τώπιση της πανδημίας, των οποίων οι συμβάσεις έληγαν Μάη 
και Ιούνη. Μετά από έντονες πιέσεις και αντιδράσεις, αντί να 
προσλάβει τους υγειονομικούς ανακοίνωσε ότι παρατείνονται οι § 
συμβάσεις έως ...τον Δεκέμβρη.

Τέλος, η κυβέρνηση της Ισπανίας προειδοποιεί την αντιπολί­
τευση ότι η χώρα κινδυνεύει να βρεθεί σε «υγειονομικό και οι- ϊ 
κονομικό» χάος, εάν η κατάσταση έκτακτης ανάγκης (με έντα- | 
ση κατασταλτικών μέτρων και απαγορεύσεων) που ψηφίστηκε | 
για την αντιμετώπιση της πανδημίας του νέου κορονοϊού δεν | 
παραταθεί. *

ΓΑΛΛΙΑ

Συμφωνία βιομηχάνων - εργατοπατέρων 
για διαρκή «αναπροσαρμογή 
του εργασιακού περιβάλλοντος»
Αποθεώνεται η ταξική συνεργασία για την «ανάκαμψη»

Κ
οινή Δήλωση» στην οποία 
μοιράζονται κοινές ανησυ­
χίες για την «πολύ γρήγο­
ρη και ανησυχητική υπο- 
βάθμιση» της«οικονομικής δραστη­
ριότητας» που προκάλεσε η πανδη­

μία υπέγραψαν η ένωση των Γάλ­
λων μεγαλοβιομηχάνων Medef και 
οι συμβιβασμένες συνδικαλιστικές 
οργανώσεις CFDT και CFTC, ενό- 
ψει της νέας αντεργατικής θύελλας 
που θα ξεσπάσει κατά των εργαζο­
μένων την επομένη της πανδημίας.

Αποθεώνοντας την ταξική συνερ­
γασία και τις περικοπές των εργατι­
κών κατακτήσεων και δικαιωμάτων 
για να προσαρμοστούν στις ανάγκες 
της μεγαλοεργοδοσίας, η Δήλωση - 
που υπογράφτηκε μάλιστα παραμο­
νές Πρωτομαγιάς αποκαλύπτοντας 
και πώς εννοούν την «προσφορά 
στους εργαζόμενους» οι ξεπουλη­
μένοι συνδικαλιστές - επισημαίνει 
ότι «σε περιόδους κρίσης περισσό­
τερο από ποτέ ο κοινωνικός διάλο­
γος αποτελεί ουσιαστικό μοχλό για 
την αντιμετώπιση ζητημάτων όσο το 
δυνατόν πιο κοντά στις ανάγκες και 
την εξεύρεση των σωστών λύσεων για όλους». Ξεκαθαρίζουν 
ότι είναι έτοιμοι να συντονιστούν αρμονικά για την περαιτέρω 
επιδείνωση των όρων ζωής και εργασίας των εργαζομένων. 
Μεταξύ άλλων αναφέρουν:

- «Οσον αφορά το υγειονομικό σχέδιο (σ.σ. λήψη μέτρων 
προστασίας για τον περιορισμό της διασποράς του κορονοϊού), 
εναπόκειται στις επιχειρήσεις να προσαρμόσουν το περιβάλ­
λον εργασίας τους θέτοντας σε εφαρμογή οργανωτικά, συλ­
λογικά και εξατομικευμένα μέτρα που θα διασφαλίσουν την 
υγειονομική ασφάλεια όλων». Τέτοια «μέτρα είναι απαραίτητα 
για να δομηθούν πλάνα εξόδου από τους περιορισμούς» και 
«αξιολογώντας την κατάσταση» θα «γίνονται αντικείμενο (δι­
αρκούς) προσαρμογής». Δηλαδή, θα επαφίεται στην εργοδο­
σία να «αναπροσαρμόζει» συνθήκες εργασίας και μια σειρά α­

πό μέτρα που αφορούν τους όρους 
λειτουργίας κάθε εταιρείας, ανάλο­
γα με την εξέλιξη της κατάστασης, 
που η εμπειρία έχει όμως ήδη α­
ποδείξει πως δεν αξιολογείται με 
γνώμονα την υπεράσπιση της ζω­
ής και της ασφάλειας αλλά το μέ­
γιστο δυνατό κέρδος. Οπως διευ­
κρινίζεται άλλωστε, «η ανάκαμψη 
θα πρέπει να συντονίζεται με βάση 
την αλυσίδα της αξίας...».
- Γι’ αυτό, άλλωστε, πριμοδοτεί- 

ται η χωριστή διαπραγμάτευση ανά 
χώρο δουλειάς, ώστε να διευκολύ­
νονται η χειραγώγηση και ο εκβια­
σμός των εργαζομένων. «Οιλύσεις 
(για την προσαρμογή του περιβάλ­
λοντος εργασίας) προς δέσμευση 
πρέπει να διαμορφώνονται όσο το 
δυνατόν εγγύτερα στο πεδίο (παρα­
γωγής) και με όσο το δυνατόν πιο 
συγκεκριμένες ενέργειες, σε συ­
ντονισμό με τους εργαζόμενους και 
τους εκπροσώπους του προσωπι­
κού όταν υπάρχουν...». Σ’ αυτήν τη 

βάση είναι που αποθεώνεται ο «κοι­
νωνικός διάλογος» για την εξεύρεση 
«καλώνλύσεων για όλους».

Εξάλλου, καταλήγοντας, οι υπογράφοντες τη Δήλωση το­
νίζουν πως είναι «πεπεισμένοι ότι η ποιότητα των ενεργειών 
προς δέσμευση και η υιοθέτηση κοινών αρχών είναι καθορι­
στικές για την οικονομική και κοινωνική συνέχεια της χώρας, 
το μέλλον διαφόρων κλάδων και άρα τη διάσωση της εργα­
σίας...». Επισημάνσεις όπου διακηρύσσονται ταυτόχρονα α­
πό τη μία εκβιασμοί κατά των εργαζομένων ότι αν δεν συνερ­
γαστούν μπορεί και να χαθούν οι δουλειές τους (όπου βέβαια 
«διάσωση» είναι η απασχόληση σε συμμόρφωση με τις απαι­
τήσεις των εργοδοτών), από την άλλη φιλοδοξίες ότι «το μέλ­
λον διαφόρων κλάδων» μπορεί να διαγράφει ακόμα πιο κερ- 
δοφόρο, αφού η όξυνση του ανταγωνισμού για πολλούς γεν­
νά νέες ευκαιρίες, πάντα όμως με σφοδρές επιθέσεις κατά 
των εργαζομένων...

Εργαζόμενοι βάζουν σημάδια σε κεντρικό 
σταθμά του Παρισιού, τηρώντας την αναγκαία 
απόσταση, καθώς αναμένονται χιλιάδες 
εργαζόμενοι που θα επιστρέφουν στην 
εργασία τους

ΗΠΑ

Προβλέπεται νέα σημαντική αύξηση των θυμάτων
ΟΥΑΣΙΓΚΤΟΝ.-

0
 σημαντικός αριθμός θυμάτων και οι 
δυσκολίες σε διάφορα επίπεδα της 
ζωής που προκαλεί η πανδημία στις 

ΗΠΑ φαίνεται ότι δεν έχουν φτάσει ακόμα 
σε σημείο κορύφωσης. Εκθεση των ομο­
σπονδιακών Κέντρων Ελέγχου και Πρό­
ληψης Ασθενειών (CDC), που συντάχθη- 
κε με στόχο την ενημέρωση της κυβέρ­
νησης Τραμπ και δημοσιοποίησαν χτες οι 
«Τάιμς της Νέας Υόρκης», διαβλέπει ισχυ­
ρό ενδεχόμενο νέας αναζωπύρωσης ιης 
νόσου από τα μέσα του μήνα μέχρι 1η Ι­
ούνη, με σχεδόν διπλάσιο αριθμό θανά­
των, 3.000 τη μέρα κατά μέσο όρο, από 
περίπου 1.500 ημερησίως που καταγρά­
φονται τα τελευταία 24ωρα. Η κυβέρνη­
ση Τραμπ, σε μια προσπάθεια να διασκε­
δάσει τις αντιδράσεις από τη διαχείριση 
της πολυεπίπεδης κρίσης που προκαλεί 
η πανδημία, δηλώνει ότι δεν ενστερνίζεται 
το περιεχόμενο της έκθεσης και αντιτάσ­
σει πιο αισιόδοξες προβλέψεις, που θέ­
λουν μείωση του αριθμού των θυμάτων ό­
σο αυξάνονται οι θερμοκρασίες.

Εκατομμύρια Αμερικανοί πολίτες πά­
ντως δείχνουν ότι ανυπομονούν να δουν 
τη ζωή τους να επιστρέφει σε κανονικούς

ρυθμούς, καθώς η πανδημία «εξαφανίζει» 
κάθε βδομάδα εκατομμύρια θέσεις ερ­
γασίας και φτωχοποιεί ακόμη περισσότε­
ρο τα ήδη κουρασμένα από την προ δε­
καετίας καπιταλιστική κρίση λαϊκά στρώ­
ματα. Η «καταιγίδα» της ανεργίας φαίνε­
ται πως βρίσκεται ακόμα στην αρχή, κα­
θώς χτες άλλο ένα μονοπώλιο, η «General 
Electric», ανακοίνωσε απολύσεις τουλάχι­
στον 10.000 εργαζομένων που δουλεύουν 
σε τμήματα αεροναυπηγικής. Οι περικο­
πές υποτίθεται ότι θα γίνουν στο πλαίσιο 
προγράμματος «εθελούσιας εξόδου», δί­
χως να λείπουν και οι «κανονικές» απο­
λύσεις, αποτελώντας δεύτερο κύμα με­
τά τις 2.600 που ανακοινώθηκαν το Μάρ­
τη. Συνολικά ο όμιλος GE θα μειώσει το 
προσωπικό του στο πεδίο της αεροπορί­
ας κατά 25% ή 13.000 θέσεις εργασίας.

Μπροστά στις εξελίξεις αυτές, οι ενδο- 
αστικές κόντρες στη Γερουσία - που αρ­
γά το βράδυ της Δευτέρας ξεκίνησε συ­
νεδριάσεις για πρώτη φορά μετά από έξι 
βδομάδες - δεν κοπάζουν. Ηγετικά στε­
λέχη Δημοκρατικών και Ρεπουμπλικάνων 
έδειξαν έτοιμα να συνεχίσουν τις αντιπα­
ραθέσεις, ξεκαθαρίζοντας ότι η ψήφιση 
οποιοδήποτε νέου νομοσχεδίου αντιμε­
τώπισης των οικονομικών συνεπειών α­

πό την εξάπλωση της νόσου θα απαιτή­
σει βδομάδες.

Στο μεταξύ, ο αναβρασμός που επικρα­
τεί στους εργασιακούς χώρους σε μονο­
πώλια αιχμής, λόγω των σκληρών και συ­
χνά επικίνδυνων συνθηκών εργασίας, κα­
ταπώς φαίνεται φτάνει μέχρι τα ανώτερα 
επίπεδα διευθυντικών στελεχών. Ο Τιμ 
Μπρέι, αναπληρωτής πρόεδρος της εται­
ρείας ηλεκτρονικού εμπορίου «Amazon», 
ανακοίνωσε χτες την παραίτησή του, εκ­
φράζοντας έντονες αντιρρήσεις για την 
τακτική της εταιρείας να απολύει εργαζό­
μενους που οργανώνουν ή συμμετέχουν 
σε απεργίες και άλλες κινητοποιήσεις δι- 
εκδικώντας μεταξύ άλλων μέτρα προστα­
σίας (γάντια, μάσκες κ.λπ.). Σε ανάρτησή 
του στο διαδίκτυο ο Μπρέι χαρακτήρισε 
τις απολύσεις εκδικητικές και «ένδειξη 
τοξικότητας που διαπερνά την κουλτού­
ρα της εταιρείας». Δεν τον έπιασε βέβαια 
ο πόνος για τις κακουχίες των εργαζομέ­
νων, αντίθετα επιχειρεί να αξιοποιήσει τη 
δυσαρέσκεια που υπάρχει και σε μερίδα 
υψηλόβαθμων στελεχών ανταγωνιστικών 
μονοπωλίων, που βλέπουν τα κέρδη τους 
να πολλαπλασιάζονται ενώ κονταροχτυ­
πιούνται με μανία για τον μεγαλύτερο έ­
λεγχο των διεθνών αγορών.
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υγειονομικών 
ανησυχία

Από διανομή ειδών πρώτης ανάγκης σε άπορους στις ΗΠΑ, 
οι οποίοι πολλοπλασιάστηκαν με την πανδημία

Η ευρεία μόλυνση 
μεγαλώνει την
Π

αρά την προσπάθεια εφησυχασμού που καλλιεργείται α­
πό αστικά επιτελεία μετά τη σχετική υποχώρηση των ρυθ­
μών εξάπλωσης της πανδημίας Covid-19 σε μια σειρά α­
πό χώρες, η ευρεία προσβολή υγειονομικών από τον ιό 
που παρατηρείται σε πολλές από αυτές επιβεβαιώνει τις ση­
μαντικές απειλές που παραμένουν για τους λαούς. Η έλλειψη 

επαρκών μέτρων προφύλαξης για τους ίδιους τους εργαζόμε­
νους που βρίσκονται στην πρώτη γραμμή της αντιμετώπισης 
της πανδημίας όχι απλά δεν διασφαλίζει κατάλληλα στελεχω­
μένες δομές Υγείας, αλλά τις μετατρέπει πολλές φορές σε ε­
στίες διασποράς του κορονοϊού.

Ενδεικτικά είναι τα στοιχεία που έρχονται τα τελευταία 24ω- 
ρα από την Ισπανία, όπου έχουν μειωθεί μεν οι ρυθμοί αύξη­
σης κρουσμάτων και θυμάτων, η μεγάλη πλειοψηφία των νέ­
ων κρουσμάτων όμως είναι νοσηλευτές: Μεταξύ των 867 τε­
λευταίων κρουσμάτων που επιβεβαιώθηκαν, το 73% (631) εί­
ναι επαγγελματίες Υγείας.

Οσον αφορά τη διεθνή εξάπλωση της νόσου, μέχρι την ώρα 
που γράφονταν αυτές οι γραμμές τα κρούσματα διεθνώς είχαν 
φτάσει τα 3.687.773 και τα θύματα τα 255.142.

Οι ΗΠΑ κατέγραφαν 1.218.638 κρούσματα και 70.727 θύ­
ματα. Η Βρετανία πέρασε στην πρώτη θέση στην Ευρώπη και 
δεύτερη στον κόσμο σε θύματα, με 29.427 καταγεγραμμέ- 
νους νεκρούς και 194.990 κρούσματα (ωστόσο, ρεπορτάζ το­
πικών εφημερίδων, επικαλούμενα στοιχεία της Στατιστικής Υ­
πηρεσίας, ανεβάζουν κατά πολύ θύματα και κρούσματα - δες 
σχετικό θέμα). Η Ισπανία είχε 250.561 κρούσματα και 25.613 
θύματα. Ακολουθούν: Ιταλία: 213.013 και 29.315. Γαλλία (με τα τελευταία 
διαθέσιμα στοιχεία): 169.462 και 25.201. Γερμανία: 166.424 και 6.993. Ρω­
σία: 155.370 και 1.451. Τουρκία: 129.491 και 1.853. Βραζιλία: 108.620 και 
7.367. Κίνα: 82.881 και 4.633.

Σε άλλες ευρωπαϊκές χώρες η κατάσταση διαμορφωνόταν ως εξής: Στο 
Βέλγιο οι αριθμοί κρουσμάτων και θυμάτων ήταν 50.509 και 8.016 αντίστοι­
χα, στην Ολλανδία 41.087 και 5.168, στη Σουηδία 23.216 και 2.854.

Στο Μεξικό 24.905 και 2.271.
Στο μεταξύ, οι έρευνες για την εκδήλωση και εξάπλωση της πανδημίας 

συνεχίζονται, με φόντο πάντα την όξυνση σκληρών ενδοϊμπεριαλιστικών 
ανταγωνισμών (με πιο χαρακτηριστικούς αυτούς μεταξύ ΗΠΑ - Κίνας), στο 
πλαίσιο των οποίων βαραίνουν πολλές σκοπιμότητες της μίας ή της άλλης 
πλευράς και είναι δύσκολο να διασταυρωθεί η αλληλουχία των γεγονότων.

Χτες έγινε γνωστό ότι στη Γαλλία, σύμφωνα με επιστημονική μελέτη, έ­
νας 42χρονος είχε μολυνθεί με κορονοϊό στις 27 Δεκέμβρη 2019, δηλαδή 
σχεδόν ένα μήνα πριν από τα πρώτα επιβεβαιωμένα κρούσματα του κορο- 
νοϊού στη χώρα. Ομάδα γιατρών από τμήματα Εντατικής Θεραπείας στα νο­
σοκομεία Αβισέν και Ζαν-Βερντιέ, στη συνοικία Σεν Ντενί του Παρισιού, ε­
πανεξέτασαν δείγματα από 24 ασθενείς που νοσηλεύτηκαν Δεκέμβρη και 
Γενάρη με συμπτώματα γρίπης, πριν αποκτήσει διαστάσεις πανδημίας η ε­
ξάπλωση του κορονοϊού. Οι υπεύθυνοι της έρευνας δήλωσαν ότι είναι πο­
λύ νωρίς για να γνωρίζουμε αν ο συγκεκριμένος ήταν ο «ασθενής μηδέν» 
της Γαλλίας. Πάντως ανέφεραν ότι «ο εντοπισμός του πρώτου μολυσμένου 
ασθενούς έχει μεγάλο επιδημιολογικό ενδιαφέρον, καθώς αλλάζει δραμα­
τικά τη γνώση μας σχετικά με τον κορονοϊό και την εξάπλωσή του στη χώ­
ρα». Ανέφεραν επίσης ότι η απουσία κάποιας σύνδεσης του 42χρονου με 
την Κίνα και η απουσία πρόσφατης επίσκεψής του στο εξωτερικό «υπο­
δηλώνουν ότι η νόσος ήδη εξαπλωνόταν μεταξύ του γαλλικού πληθυσμού 
στο τέλος του Δεκέμβρη 2019».

Ο εκπρόσωπος του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας (ΠΟΥ), Κρίσχιαν Λι-

ΚΙΝΑ

Θέτει ερωτήματα απαντώντας

νιμάιερ, σχολίασε ότι τα αποτελέσματα αυτά «δεν αποτελούν έκπληξη (...) 
είναι πιθανό να υπάρχουν περισσότερα τέτοια κρούσματα» και κάλεσε κι 
άλλες χώρες να ελέγξουν τα αρχεία τους για τυχόν κρούσματα από τα τέ­
λη του 2019, εκτιμώντας ότι αυτό θα δώσει στον κόσμο «μια νέα και σαφέ­
στερη εικόνα» της πανδημίας.

«Τρίβουν τα χέρια τους» οι ...δωρητές
Στο μεταξύ, η Κομισιόν ανακοίνωσε ότι από την προχτεσινή «Παγκό­

σμια Αντίδραση στον Κορονοϊό», που συνδιοργάνωσε με διάφορες χώ­
ρες, συγκεντρώθηκαν «δεσμεύσεις για δωρεές ύψους 7,4 δισ. ευρώ». 
Χαρακτηρίζει πολύ θετικό το αποτέλεσμα, με στόχο «να συγκεντρω­
θεί σημαντική χρηματοδότηση ώστε να διασφαλιστούν η συνεργατι­
κή ανάπτυξη και η καθολική διάθεση διαγνωστικών εξετάσεων, θερα­
πευτικών αγωγών και εμβολίων για την αντιμετώπιση του κορονοϊού». 
Η πρόεδρος της Κομισιόν Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν δήλωσε ότι «με­
τά τις κυβερνήσεις, είναι σειρά της κοινωνίας των πολιτών και των α­
τόμων σε όλο τον κόσμο να συνεισφέρουν, με μια παγκόσμια κινητο­
ποίηση ελπίδας και αποφασιστικότητας».

Πρόκειται για πρωτοβουλία την οποία στηρίζουν ιδρύματα και άλλες 
ΜΚΟ μεγαλοεπιχειρηματιών, όπως ο Μπιλ Γκέιτς, ή διακρατικές ενώσεις 
όπως η Παγκόσμια Τράπεζα κ.ο.κ. Εχοντας «μυριστεί» νέα πεδία κερδο­
φορίας, προκρίνουν «συμπράξεις» για εξετάσεις, θεραπεία και πρόληψη, 
με προτεραιότητες και κριτήρια βέβαια υποταγμένα στους βραχυπρό­
θεσμους και μακροπρόθεσμος σχεδιασμούς των μονοπωλιακών συμφε­
ρόντων που εκπροσωπούν. Οι δωρεές δεν είναι παρά κεφάλαια (κλεμ­
μένος πλούτος των λαών) που θα διατεθούν σε νέες σχετικές επενδύ­
σεις, σε κλάδους για την κυριαρχία των οποίων «ακονίζονται μαχαίρια» 
εδώ και καιρό, με ό,τι αυτό συνεπάγεται για τις ανάγκες τόσο των υγει­
ονομικών όσο και των ασθενών.

στις αμερικανικές κατηγορίες

Η
 Κίνα επιμένει να αρνείται τις κατηγορίες 
της κυβέρνησης των ΗΠΑ ότι έδειξε αμέ­
λεια στην αντιμετώπιση της επιδημίας και 

την έγκαιρη ειδοποίηση της διεθνούς κοινότη­
τας, εγείροντας ταυτόχρονα σειρά ερωτημάτων.

Πρόσφατο άρθρο στη «Λαϊκή Ημερήσια» με 
τίτλο «10 ερωτήματα για την covid-19 που οι Α­
μερικανοί πολιτικοί οφείλουν να απαντήσουν» 
κατηγορεί την Ουάσιγκτον ότι αφού «αντιμε­
τώπισε άσχημα την εκδήλωση της επιδημίας», 
τώρα «μετατοπίζει τις ευθύνες της» και μετα­
ξύ άλλων θέτει ερωτήματα για - όπως λέει - το 
ξαφνικό κλείσιμο ίου εργαστηρίου βιολογι­
κών όπλων στο Φορτ Ντέτρικ, στο Μέριλαντ 
των ΗΠΑ, τον περασμένο Ιούλη.«Πρόκειται 
για τη μεγαλύτερη ερευνητική βάση βιολογι­
κών όπλων του αμερικανικού στρατού και μια 
σειρά περιπτώσεων πνευμονίας και άλλων ύ­
ποπτων περιπτώσεων εκδηλώθηκαν πριν κλεί­

σει, με εξάπλωση (και) του ιού Η1Ν1 σχεδόν 
ταυτόχρονα», αναφέρει το άρθρο και μεταξύ 
άλλων συμπληρώνει: «Δυο μήνες μετά την ά­
σκηση Event 201 για παγκόσμια πανδημία που 
διεξήγαν διάφορες αμερικανικές οργανώσεις 
τον Οκτώβρη του 2019, εντοπίστηκε το πρώ­
το κρούσμα της COVID-19 στη Γουχάν. Είναι 
αυτά άσχετα;».

Ο συντάκτης του άρθρου επαναφέρει ερω­
τήματα για το «τι μυστικές έρευνες διεξάγο­
νται σε βιολογικά εργαστήρια που οι ΗΠΑ έ­
χουν εγκαταστήσει σε πρώην σοβιετικές δη­
μοκρατίες;».

Ακόμα, σημειώνει ότι ο επικεφαλής του CDC 
(Κέντρου Λοιμώξεων των ΗΠΑ) Ρόμπερτ Ρέ- 
ντφιλντ αναγνώρισε και ο ίδιος ότι μέρος των 
θυμάτων της COVID-19 είχαν διαγνωστεί ως 
αποτέλεσμα της εποχικής γρίπης, που από 
τον Σεπτέμβρη είχε πάνω από 20.000 θύμα­

τα. Ανάμεσα σε άλλα αναφέρει ότι το πρώτο 
(όπως επιβεβαιώθηκε εκ των υστέρων) θύμα 
της COVID-19 στις ΗΠΑ ανακοινώθηκε στις 6 
Φλεβάρη, τρεις βδομάδες νωρίτερα από προ­
ηγούμενη ενημέρωση, για το οποίο (μια γυ­
ναίκα στη Σάντα Κλάρα) δεν υπήρχε ιστορικό 
πρόσφατου ταξιδιού στο εξωτερικό.

Το άρθρο μεταξύ άλλων αναφέρεται σε γε­
ρουσιαστές που ενώ πούλαγαν μερίσματά τους 
σε εταιρείες, δημόσια υποβάθμιζαν τον κίνδυ­
νο από την πανδημία, σε συστάσεις που γίνο­
νταν σε υγειονομικούς αμερικανικών νοσοκο­
μείων να μη φορούν μάσκες κ.τ.λ.

Ταυτόχρονα, πολλά κινεζικά Μ ΜΕ χαρακτη­
ρίζουν τρελό τον Αμερικανό ΥΠΕζ, Μάικ Πο- 
μπέο, που δηλώνει ότι «έχει στοιχεία ότι ο ι­
ός έφυγε από εργαστήριο της πόλης Γουχάν 
της Κίνας και οι κινεζικές αρχές άργησαν να 
ενημερώσουν».

Πανευρωπαϊκό 
ρεκόρ θανατηφόρων 
κρουσμάτων
ΛΟΝΔΙΝΟ.-

Το πανευρωπαϊκό ρεκόρ των περισσό­
τερων θυμάτων έχει και επίσημα το Ηνω­
μένο Βασίλειο. Η εθνική στατιστική υπη­
ρεσία κατέγραψε έως τις 24 Απρίλη πά­
νω από 32.300 θανάτους, εκ των οποί­
ων οι 29.600 καταγράφηκαν μόνο σε Αγ­
γλία και Ουαλία, που σημαίνει ότι σήμε­
ρα τα νούμερα είναι ακόμα μεγαλύτερα. 
Παράλληλα, διαπιστώνεται συνέχιση της 
αύξησης των θανατηφόρων κρουσμάτων 
στα γηροκομεία της χώρας και της σχετι­
κής μείωσης του αριθμού των ανθρώπων 
που πεθαίνουν σε δημόσια νοσοκομεία.

Και ενώ συμβαίνουν αυτά, οι αρχές ε­
ντείνουν τις προετοιμασίες για χαλάρω­
ση κάποιων εκ των περιοριστικών μέτρων 
καραντίνας. Επίσης το υπουργείο Οικονο­
μικών δεν διέψευσε ότι σχεδιάζει να μει­
ώσει στο 60% από το 80% της κρατικής 
επιδότησης της μισθοδοσίας πάνω από 
800.000 εργαζομένων στον ιδιωτικό τομέα.

Παράλληλα, το υπουργείο Οικονομικών 
ανακοίνωσε ότι 100.000 μικρομεσαίες ε­
πιχειρήσεις υπέβαλαν αίτηση για έκτα­
κτο δανεισμό με κρατικές εγγυήσεις. Ε­
πίσης, μεγάλα είναι τα προβλήματα στους 
κλάδους, με των αερομεταφορών, της ε­
στίασης, του τουρισμού, των θεαμάτων 
και των συνεδρίων να είναι μεταξύ αυτών 
που έχουν δεχτεί το μεγαλύτερο πλήγ­
μα. Μόνο οι περικοπές των θέσεων ερ­
γασίας που έχουν ανακοινώσει ότι σχεδι­
άζουν η «Ryanair», η «Rolls-Royce» και 
η «British Airways» φτάνουν τις 25.000. 
Σε αυτές χτες προστέθηκαν άλλες 3.150 
απολύσεις από την αεροπορική εταιρεία 
«Virgin Atlantic», που ανακοίνωσε επίσης 
τερματισμό δραστηριοτήτων της εταιρεί­
ας στο αεροδρόμιο του Γκάτγουικ.

ΓΕΡΜΑΝΙΑ

Περιμένουν και άλλα 
κύματα της επιδημίας
ΒΕΡΟΛΙΝΟ.-

Ο αριθμός των αναφερόμενων λοιμώ­
ξεων συνεχίζει να μειώνεται στη Γερμανία 
και από 700 - 1.600 ημερήσια κρούσματα 
την προηγούμενη βδομάδα, την Τρίτη α­
νακοινώθηκαν 685 επιβεβαιωμένα κρού­
σματα σε ένα 24ωρο.

Σύμφωνα με το Ινστιτούτο «Ρόμπερτ 
Κοχ» (RKI), ο ρυθμός αναπαραγωγής της 
επιδημίας (Reproduction Rate) - που πρέ­
πει να είναι κάτω από 1 - υπολογίζεται στο 
0,71, δηλαδή 100 άτομα μεταδίδουν τον κο- 
ρονοϊό σε 71. Ωστόσο, υπογράμμισε ο ε­
πικεφαλής, Λόταρ Βίλερ, «αυτό είναι μό­
νο ένα στιγμιότυπο. Εκτιμώ, και οι ειδικοί 
επιβεβαιώνουν, ότι θα υπάρξει δεύτερο 
και τρίτο κύμα λοιμώξεων».

Οσον αφορά τη μεμονωμένη χαλάρω­
ση των περιοριστικών μέτρων, στα οποία 
προσανατολίζονται ορισμένα ομοσπονδι­
ακά κρατίδια, τόνισε τις περιφερειακές δι­
αφορές ως προς τις δυνατότητες του συ­
στήματος Υγείας, τον αριθμό των κρουσμά­
των, τον ρυθμό εξάπλωσης κ.λπ. Πάντως, 
είπε ότι η χαλάρωση ενέχει γενικά κίνδυ­
νο και γι’ αυτό «πρέπει να εντοπίζουμε τα 
κρούσματα νωρίς και να παρακολουθού­
με τις επαφές τους».

Επίσης η δυνατότητα διεξαγωγής τεστ 
στη χώρα πρέπει να συνεχίσει να αυξά­
νεται, τονίζει το RKI. Ο Βίλερ δεν απάντη­
σε κατηγορηματικά για τον ρόλο που δι­
αδραματίζουν τα παιδιά στη διάδοση του 
ιού, καθώς υπάρχουν μόνο μελέτες με α­
δυναμίες ή παρατηρήσεις.
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Αντιπρόταση για χαμηλότερες περικοπές ετοιμάζουν οι ποδοσφαιριστές της Σούπερ Λίγκας.

Αρνητικό το πρώτο δείγμα
«Όχι» ίων παικτών σιο ύψος ίων μειώσεων που προτείνει η Λίγκα

Π
ερισσότερες από δυόμισι 
ώρες διήρκεσε η τηλε­
διάσκεψη ανάμεσα στο 
διοικητικό συμβούλιο του Πα­

νελληνίου Συνδέσμου Αμειβο- 
μένων Ποδοσφαιριστών (ΠΣΑΠ) 
και τους αρχηγούς των 14 ομά­
δων της Σούπερ Λίγκας, στους 
οποίους μεταφέρθηκε και επί­
σημος η πρόταση της ομάδας 
εργασίας του συνεταιρισμού για 
μειώσεις στα συμβόλαια τωνπαι- 
κτών: 2 5 % αν συνεχιστεί και ολο­
κληρωθεί το πρωτάθλημα ή 33% 
εάν διακοπεί οριστικά.

Η διάθεση που υπήρξε από το 
συνδικαλιστικό όργανο των πο­
δοσφαιριστών, αλλά και τους άμε­
σα εμπλεκόμενους, δηλαδή τους 
παίκτες, ήταν αρνητική ως προς 
το ύψος των περικοπών και ει­

δικά για το 25%, ακόμη κι αν τε­
λικά πραγματοποιηθούντα πλέι 
οφ και τα πλέι άουτ, καθώς το 
χαρακτηρίζουν άδικο. Οι αρχη­
γοί των ομάδων θεωρούν αυτά 
τα νούμερα υπερβολικά και δια- 
μήνυσαν πως πρέπει να υπάρ­
ξει αντιπρόταση σε πολύ πιο χα­
μηλό επίπεδο περικοπών.

Στην τηλεδιάσκευψη υπο­
γραμμίστηκε ότι θα πρέπει να 
υπάρξει ένα εύλογο χρονικό πε­
ριθώριο προκειμένου ο κάθε αρ­
χηγός να μεταφέρει ξεχωριστά 
τις προτάσεις της Λίγκας προς 
τους παίκτες της ομάδας του, 
ώστε να ληφθεί συνολική από­
φαση. Γι’ αυτό και συμφωνήθη- 
κε να πραγματοποιηθεί νέα τη­
λεδιάσκεψη των αρχηγώνμε τον 
ΠΣΑΠ αύριο ή μεθαύριο προ­

κειμένου να υπάρξει πολύ πιο 
καθαρή ευτόνα.

Τα πρωτόκολλα υγιεινής
Επιπλέον, συζητήθηκε το τι θα 
ισχύσει με τις προτεινόμενες πε­
ρικοπές (και) για τους ξένους παί­
κτες των ομάδων και κατά πόσο 
καλύπτονται ή όχι από το πλαί­
σιο των συζητήσεων του ΠΣΑΠ 
(επ’ αυτού θα γίνει σχετική διερ­
γασία από τους δικηγόρους του 
συνδέσμου), ενώ έγινε μεγάλη 
κου βέντα για τα π ρωτόκολλα υγι- 
εινής, με τους αρχηγούς να το­
νίζουν πως κανένας παίκτης δεν 
πρέπει να μπει σε γήπεδο για 
προπόνηση εάν πρώτα δεν έχουν 
ληφθεί όλα τα απαραίτητα υγει­
ονομικά μέτρα και δεν έχουνγί- 
νει τα απαιτούμενα ιατρικά τεστ

για τον κορονοϊό από τους συλ­
λόγους.

Εν τω μεταξύ, για σήμερα το 
πρωί προγραμματίστηκε τηλε­
διάσκεψη των 14 γιατρών των 
ομάδων της Σούπερ Λίγκας με 
την υγειονομική επιτροπή που 
συστήθηκε και συγκροτήθηκε 
στη Γενική Γραμματεία Αθλητι­
σμού σε συνεργασία με τον ΕΟ- 
ΔΥ. Η τηλεδιάσκεψη έχει οριστεί 
για τις 11:30 και σε αυτήν θα συμ- 
μετάσχουν ο υφυπου ργός Αθλη­
τισμού ΛεστήρηςΑυγενάκης, ογε- 
νικός γραμματέας Αθλητισμού 
Γιώργος Μαυρωτάς και ο πρό­
εδρος της Σούπερ Λίγκας Μηνάς 
Λυσάνδρου, με βασικό θέμα συ­
ζήτησης το υγειονομικό πρωτό­
κολλο μετά την επανέναρξη των 
προπονήσεων. [SID.-13492746]
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